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EESTI VABARIIGI
104. AASTAPÄEVA

SÜNDMUSED 
LUUNJA VALLAS

INFO 53 093 670

EV 104

23. veebruaril 2022
10.15 

Laste ja noorte rongkäik Luunja Keskkooli juurest 
Luunja aleviku Vabadussõjas langenute mälestuskivi juurde.

10.30 
Miiting ja pärgade asetamine.

18.00 
EV 104. aastapäevale pühendatud kontsertaktus 

Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuses.

Vallavanema tervitus,
laulukoor Jõeõed ja eakate lauluklubi,

kõneleb diplomaat Harri Tiido,
esineb Uku Suviste,

pidulik suupistelaud Kapteni Keldris,
tantsuks mängib ansambel Säde.
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Aasta esimene Luunja vallavolikogu is-
tung toimus 27. jaanuaril Luunja valla-
majas.

Esimene päevakorrapunkt oli  Luunja 
vallavolikogu 21.05.2020 määruse nr 5 
„Eluruumi alaliste kulude piir määrade 
kehtestamine toimetulekutoetuse mää-
ramisel” muutmine. Sotsiaalnõunik 
Kairit Pahk selgitas, et eelnõu muutmise 
eesmärk on tagada riigi poolt kehtes tatud 
toimetulekupiir toimetuleku toetuse taot-
lejatele. Kõiki piirmäärasid on tõstetud 
kuni 36%. Käesoleva aastani lähtuti elu-
asemekulude piirmäärade kehtestamisel 
peamiselt piirkondlikust statistikast, sel 
aastal lähtuti lisaks statistikale ka tege-
likest turuhindadest. Selline lähenemine 
tagab paremini inimväärse äraelamise 
toimetulekuraskustesse sattunud ini-
mestele. Oluliseks teguriks  piirhindade 
tõstmisele on energiahindade tõus. 
Toime tulekupiiri tõstmisega seonduvate 
kulude katmine tagatakse riigieelarvest 
eral datud toimetulekutoetuse vahen-
ditest, seega puudub mõju valla eelarve-
le. Volikogu otsustas määrust vastavalt 
ettepanekule muuta.

Järgmiseks päevakorrapunktiks oli 
projekti „Kavastu küla veevarustuse- 
ja kanalisatsioonisüsteemide rekonst-
rueerimine” oma�nantseeringu garan-
teerimine. Vallavanem Aare  Ander son 
selgitas, et Kavastu küla vee- ja kana li  sat - 
sioonitorustikud ja olemasolev reo vee-
puhasti on amortiseerunud. Luunja 
vallavolikogu 25.10.2018 määrusega 
nr 57 kinnitatud Luunja valla ühis vee-
värgi ja -kanalisatsiooni  arendamise 
kava 2018–2029 näeb ette Kavastu vee-  
ja kanalisatsioonitorustike ning reovee-
puhasti rekonstrueerimist. AS Emajõe 
Veevärk kavandab esitada KIKi kesk-
konnaprogrammi 2022 I vooru pro-
jekti „Kavastu küla veevarustuse- ja 
kanalisatsioonisüsteemide rekonst-
rueerimine“. Projekti abikõlblik kogu-
maksumus on ligikaudu 740 000 eurot 
ja omaosalus 50% projekti kogumaksu-
musest ehk 370 000 eurot (sisaldab ka 
mitteabikõlblikke kulusid). Kavastu 
küla on ASi Emajõe Veevärk teenindus-
piirkonnaks olnud alla kolme aasta, mis-
tõttu kogunenud tulubaasi alusel hetkel 
AS Emajõe Veevärk investeeringuid 

Vallavolikogu jaanuarikuu istungi info
planeerida oma�nantseeringu katteks 
ei saa. Piirkonnad, mis on vee-ettevõtja 
nimistus olnud alla kolme aasta, loe takse 
uuteks piirkondadeks ning kui nendes 
soovitakse investeerida esimestel aas-
tatel rajatiste rekonstrueerimisse, teeb 
AS Emajõe Veevärk oma�nantseeringu 
tagamiseks ettepaneku omavalitsus tele, 
sest vastasel juhul tuleb tööd lükata tule-
vikku, kui ASil Emajõe Veevärk tekib 
tulubaasis investeeringute võimalus. 
Volikogu toetas ettepanekut ja otsustas 
oma�nantseeringu garanteerida. 

Järgnes Luunja vallavolikogu määruse  
„Luunja valla kaasava eelarve menet-
lemise kord” esimene lugemine. Ette-
kandja vallasekretär Marko Jaeger 
selgi tas, et Luunja valla kaasava eelarve 
menetluse korraga kehtestatakse üldi-
sed menetlusreeglid vallaeelarve kasuta-
miseks elanike kaasamisel valla aren-
gusse. Kaasava eelarve eesmärkideks on 
parandada kogukonna koostööd ja viia 
ellu uusi ideid või leida lahendus mõnele 
olulisele kitsaskohale vallas. Kaasava eel-
arve menetlusega antakse valla ela nikele 
võimalus vallaeelarve koostamisel teatud 
summa osas kaasa rääkida, teha ette-
panekuid valla elu edendamiseks ja osa-
leda hääletamisel parimate ette panekute 
väljaselgitamisel. Samuti on see hea viis 
saada teada vallas olevatest kitsaskohta-
dest ja elanike soovidest. Juhul kui mõni 
esitatud ettepanek ei saa rahastust kaa-
sava eelarve käigus, võib idee ise olla olu-
liseks sisendiks eelarvesse kavandatavate 
investeeringute osas. Määrus oli esialgsel 
kujul esimesel lugemisel ja parandus-
ettepanekuid määruse tekstile oodatakse 
kuni 13. veebruarini.

Järgmisteks päevakorrapunktideks olid 
detailplaneeringute koostamise algata-
mised, planeeringute lähtetingi muste, 
planeeringualade piiride ja suuruste 
kinni tamised, ettekandjaks oli planee-
ringute nõunik Evelin Karjus.

1) Rõõmu külas Enela maaüksuse 
detail planeeringu koostamise lõpeta-
mine, Luunja vallavolikogu 27.04.2017 
otsuse nr 26 „Rõõmu külas Enela 
maaüksuse detailplaneeringu algata-
mine ja lähte seisukohtade kinnita-
mine” kehte tuks tunnistamine ning 

uue detail planeeringu koostamise 
 algatamine Rõõmu külas Enela maa-
üksusele, planeeringu lähte tingimuste, 
planeeringu ala piiri ja suuruse kinni-
tamine. Detail planeeringu algatamise 
taotlusega soovitakse kavan dada Enela 
kinnistule kaks uut üle 3000 m² suurust 
elamukrunti üksik elamu ja abihoonete 
rajamiseks. 

2) Kavastu külas Jõe maaüksuse detail-
planeeringu algatamine, lähtetingi-
muste, planeeringuala piiri ja  suuruse 
kinnita mine. Detailplaneeringu koos - 
tamise eesmärgiks on kaaluda planee-
ringu alale võimalusi kuni kolme täien-
dava elamu krundi moodustamiseks ja 
ehitusõiguse andmist üksikelamutele ja 
abihoonetele. 

Volikogu otsustas algatada päevakorras 
olevad detailplaneeringute koosta mised 
ning kinnitati planeeringute lähte tingi-
mused, planeeringualade piirid ning 
suurused. 

Lisaks olid istungi päevakorras de tail-
planeeringute vastuvõtmised ja ava  like 
väljapanekute korraldamised, ette - 
kandjaks oli samuti planeeringute nõu-
nik Evelin Karjus.

1) Savikoja külas Kitsevälja maa  -
üksuse keskosa detailplaneeringu 
vastu võtmine ja avaliku väljapaneku 
korral damine. Planeeringu eesmärk on 
kaaluda planeeringualale võimalusi ühe 
üksikelamumaa krundi moodusta miseks 
ja ehitusõiguse andmist üksikelamule 
ja abihoonetele. Detailplaneering teeb 
ette paneku Luunja valla üldplaneerin-
gu muutmiseks, arvates planeeringuala 
välja väärtusliku põllumajandusmaa 
koosseisust. Planeeringu realiseeru-
mine ei vähenda piirnevate põllumaade 
kompaktsust ega häiri nende haritavust. 
Planeeringualale kavandatakse haja-
asustusele omane suur (1 ha) elamu krunt 
ja tagatakse üldplaneeringu kohased 
väärtused hajaasustuses.

2) Rõõmu külas Sikupõllu maaüksuse 
detailplaneeringu vastuvõtmine ja ava-
liku väljapaneku korralda mine. Planee-
ringu eesmärk on kaaluda planeeringu-
alale võimalusi ühe üksikelamumaa 
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krundi moodustamiseks ja ehitus õiguse 
andmist üksikelamule ja  abihoone tele. 
Detailplaneering teeb Luunja valla üld-
planeeringu muutmise ettepaneku, 
 arvates planeeritava elamukrundi maa-
ala välja väärtusliku põllumaa koos-
seisust. Kavandatav tegevus arvestab 
piirkonna maakasutust ja asustust. 

3) Kakumetsa külas Mäe tee 5 maa-
üksuse ja lähiala detailplaneeringu 
vastu võtmine ja avaliku väljapaneku 
korraldamine. Planeeringu lahen dusega 
moodustatakse Mäe tee 5 maaüksusele 
neli üksikelamu maa krunti suurustega 
vahemikus 3458–3990 m² ja antakse 
ehitusõigus üksikelamute ja abihoonete 
rajamiseks.

4) Lohkva külas Soojuse põik 2 maa-
üksuse ja lähiala detailplaneeringu 
vastu võtmine ja avaliku väljapaneku 
korraldamine. Planeeringualale kavan-
datakse autode müügi- ja teenindus-
keskuse raja mist. Selleks on ette nähtud 
8375 m² suurune kontori- ja büroo hoone 
ning kaubandus- ja teenindushoone maa 
krunt, millele antakse ehitusõigus kuni 
kolme hoone rajamiseks ehitisealuse 
pindalaga kokku kuni 3000 m². Planee-
ringualale ulatub arheoloogiamälestise 
asulakoht kaitsevöönd, mistõttu on ette 
nähtud enne ehitustegevuse algust läbi 
viia arheoloogilised eeluuringud. Kuni 
20% krundi pindalast peab jääma haljas-
alaks ja u 10% ulatuses krundi pindalast 
tuleb istutada kõrghaljastus.

Volikogu otsustas kõik neli detail pla-
neeringut vastu võtta ja suunata detail-
planeeringud avalikele väljapanekutele.

Järgmiseks päevakorrapunktiks oli 
Luunja valla 2022. a eelarve esimene 
luge mine. Ettekandja �nantsjuht Hille 

Luts tutvustas volinikele 2022. a eel arvet, 
mille kogumaht on 14 578 321  eurot. 
Luunja valla 2022. a eelarve eelnõu on 
koostatud vallavalitsuse poolt vastavalt 
KOFS §-des 22, 21 ja 5 sätestatule. Eel-
arve eelnõu koostamisel on arvestatud 
arengukava, eelarvestrateegiat ja teisi 
eelarvega seonduvaid alusdokumente. 
Põhi tegevuse tulude mahuks planeeri-
takse 9 631 605 eurot, mis on 2021. aasta 
prognoositava eelarve täit misega võrrel-
des 6% suurem. Suurenevad üksik isiku 
tulumaksu laekumine ja toetusfond. In-
vesteerimistegevuse kulu deks planeeri-
takse kokku 4 543 083 eurot. Inves-
teeringud moodustavad vallaeelarve 
kuludest 31%. Investeerimis tegevuse 
katteallikatest moodustavad valla oma-
�nantseeringu vahendid 3 336 800 eu-
rot (73%) ja toetused 1 206 283 eurot 
(27%). Põhivara planeeritakse soetada 
3 790 283 euro ulatuses. Põhivara siht-
�nantseerimiseks antavaid vahendeid on 
kavandatud 662 000 eurot: hajaasustuse 
programmi elluviimiseks 50 000 eurot; 
SA Luunja Jõesadamale 156 000 eurot 
Luunja jõesadama puhkeala projekti 
ellu viimiseks; SA Luunja Jõesadamale 
24 000 eurot Kantsi keskuse monoliit-
kai ehitamiseks;  Luunja Jõesadamale 
106  000 eurot Sepikoja projekti kaas-
�nantseerimiseks; Luunja Varahalduse 
SA-le Lohkva spordihalli sisusta miseks 
ja audiosüsteemi väljaehitamiseks 
279 000 eurot ja tänavavalgustuse ehita-
miseks 40 000 eurot. Eelarve parandus-
ettepanekute esitamise tähtaeg on 
12. veebruar. 

Volikogu istungi päevakorra viimas-
teks punktideks olid valimisliidu Uus 
Luunja volikogu kolme liikme poolt 
esitatud arupärimisele vastamine voli-
kogu esimehe ametipalga kohta ning 
vastus tähelepanu juhtimisele ja ette-

panekule alatiste haridus- ja kultuuri-
komisjoni ning revisjonikomisjoni esi-
meeste ja aseesimeeste valimise kohta.

Infopunktis andis abivallavanem 
 Tarvo Laas ülevaate Lohkva spordihalli 
ehitus tegevustest ning vallavanem Aare 
 Anderson andis ülevaate ehitusobjek-
tide planeeritavatest hangetest, esitatud 
projektitaotlustest ning Luunja alevikku 
planeeritavast kergliiklusteest. Luunja 
Kultuuri- ja Vabaajakeskuse direktor 
Kadi Kalmus andis lühiülevaate lähiaja 
kultuurisündmustest. 

Kõik volikogu istungid toimuvad ava-
like ülekannetena Microsoft  Teamsi 
vahendusel ja nende salvestused on 
järel vaadatavad VOLISe (www.volis.
ee) keskkonnas. Istungitel käsitletavad 
 materjalid ja istungite protokollid on 
leitavad nii VOLISe keskkonnast kui ka 
valla kodulehelt. 

Järgmine volikogu istung toimub 
28. veebruaril.

Kaire Vahejõe
vallavolikogu esimees

Alates 1. veebruarist töötab Luunja Varahalduse SA 
juhatuse liikmena Mati Russing
Mati on Luunja elanik. Ta on lõpetanud Nõo Reaalgümnaasiumi lennunduse 
eriala, õppinud ka Luua Metsanduskoolis. Hetkel täiendab end Võrumaa Kutse-
hariduskeskuses puittoodete tehnoloogi erialal. 

Mati on viimased 17 aastat tegelenud autode varuosade müügi, laotöö korral-
damise ning sõidukite hoolduse ja remondi korraldamisega. 

Senine juhatuse liige Harri Lepp jätkab oma ametis. Lisatöötaja vajaduse on 
tinginud sihtasutuse töömahu kasv. 
Soovime Matile uues ametis jaksu ja edu!

Kodu Uudised
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Vallavalitsuses jaanuarikuu istungitel
Ehitusload väljastati:
– üksikelamu püstitamiseks Ella tee 5 ja Roobi tee 11 Rõõmu 

külas ning Vankri tee 10, 11, 12, 14, 16, 29, 31, 33, 35, 37 ja 
60 Kakumetsa külas;

– päikeseelektrijaama püstitamiseks Papisaare kinnistule 
Luunja alevikus;

– koostootmisjaama soojussalvesti püstitamiseks Soojuse tee 
13 Lohkva külas;

– puurkaevu ehitamiseks Lepa kinnistul Kakumetsa külas.

Kasutusload väljastati:
– üksikelamu kasutusele võtmiseks Tuleviku tee 7 ja Timmi 

tee 10 Lohkva külas, Hobunurme tee 13, 15, 19 Põvvatu 
 külas, Koolmeistri 3 Luunja alevikus;

– ridaelamu kasutusele võtmiseks Salu tee 4 Lohkva külas.

Otsustati: 
– energiahinna tõusu kompensatsioonide väljamaksmine 

 rahuldatud taotluste osas kuni taotlusperioodi lõpuni;
– osaleda partnerina projektis „Tartumaa heaoluprogrammi 

(HOP) rakendusmudeli loomine ja piloteerimine“;
– sõlmida koostööleping Tartu linnaga jätkamaks Luunja 

 valla elanike õigust Tartu linnas asuvate jäätmejaamade 
 kasutamiseks;

– muuta ühe kinnistu koha-aadressi Kavastu külas;
– korraldada riigihanked „Luunja raamatukogu rekonstru-

eeri mine noortekeskuseks“, „Luunja valla staadioni re-
konstrueerimine“ ja „Pumbamaja rekonstrueerimine näi-
tuse  paviljoniks“.

Kinnitati:
– kaks hajaasustuse programmi toetuse aruannet;
– Luunja valla haldusterritooriumil paiknevate maksus-

tatavate maade maksustamishinna aktid;
– Luunja valla 2022. aasta huvitegevuse kava;
– Luunja valla arengukava koostamise juhtivkomisjoni koosseis.

Kehtestati:
– Luunja valla lasteaiaõpetajate töötasu alammäär 2022. aastal.

Nõustuti: 
– Kitse katastriüksuse jagamisega Savikoja külas ning määrati 

tekkivate reaalosade koha-aadressid ja sihtotstarbed;
– kahe katastriüksuse perioodilise vabastamisega korraldatud 

jäätmeveost;
– isikliku kasutusõiguse seadmisega Luunja valla omandis 

olevatele kinnisasjadele Ene�t Connect OÜ kasuks õigu-
sega ehitada, omada, hooldada ja rekonstrueerida side 
kaabel liini ja jaotuskappi;

– ühe äriruumi ja ühe munitsipaaleluruumi üürilepingu 
piken damisega;

– MTÜ-le Autoklubi TRF44 loa andmisega kiirendusvõist-
luse korraldamiseks.

Sotsiaaltoetusi maksti 30 korral, sealhulgas:
– sünnitoetusi 13
– aabitsatoetusi 1
– toidutoetusi 2

– juubelitoetusi 6
– matusetoetusi 1
– muid toetusi 7

Marko Jaeger, vallasekretär

Planeeringuteated
Luunja vallavolikogu on vastu võtnud 
ja avalikule väljapanekule suunanud 
Rõõmu külas Sikupõllu maa üksuse 
detailplaneeringu. Planeeringuala suu-
rus on ligikaudu 4 ha.  Planeeringuga 
kavandatakse kinnistule üks pere-
elamumaa krunt suurusega 8000 m², 
millele an takse ehitusõigus üksikelamu 
ja abihoonete rajamiseks. 28 573  m² 
ulatuses säilib kinnistu seinine maa-
kasutus põllu majandusmaa näol. Detail-
planee ring teeb üldplaneeringu muut-
mise ette paneku, arvates planeeritava 
elamu krundi maa-ala välja väärtusliku 
põllu maa koosseisust.  Planeeringuga 
ei kaasne olulist keskkonnamõju. Pla-
neeringu avalik väljapanek toimub 
21.02.–22.03.2022 Luunja vallamajas 
ning veebi lehel https://luunja.ee/teated. 
Avaliku väljapaneku kestel saab Luunja 
vallavalitsusele esitada planeeringu koh-
ta kirjalikke arvamusi. 

♦ ♦ ♦
Luunja vallavolikogu on vastu võtnud ja 
avalikule väljapanekule suunanud Savi-
koja külas Kitsevälja maaüksuse kesk-
osa detailplaneeringu. Planeeringuala 
suurus on ligikaudu 1,2 ha. Kitsevälja 
maaüksuse keskosasse planeeritakse üks 
pereelamumaa krunt suurusega 1  ha, 
millele antakse ehitusõigus üksikelamu 
ja abihoonete rajamiseks. Suuremas 
osas säilib kinnistu põllu- ja metsamaa. 
Detailplaneering teeb ettepaneku  Luunja 
valla üldplaneeringu muutmiseks, arva-
tes planeeringuala välja väärtusliku 
põllu majandusmaa koosseisust. Pla-
neeringuga ei kaasne olulist keskkonna-
mõju. Planeeringu avalik väljapanek 
toimub 21.02.–22.03.2022 Luunja 
 vallamajas ning veebilehel https://luun-
ja.ee/teated. Avaliku väljapaneku kestel 
saab Luunja vallavalitsusele esitada pla-
neeringu kohta kirjalikke arvamusi. 

♦ ♦ ♦
Luunja vallavolikogu on lõpetanud 
Rõõmu külas Enela maaüksuse detail-
planeeringu koostamise ning algatanud 
Enela maaüksusel uue detailplaneeringu 
koostamise eesmärgiga kaaluda planee-
ringualale võimalusi kahe üksikelamu-
krundi moodustamiseks ja ehitusõiguse 
seadmist üksikelamute ja abihoonete 
püstitamiseks. Planeeringuala suurus on 
7072 m². Vajadusel on lubatud planee-
ringuala laiendada juurdepääsutee pla-
neerimiseks. Vajalik on koostada detail-
planeeringu ala digitaalne geodeetiline 
alusplaan, täiendavate uuringute vajadus 
võib selguda detailplaneeringu protsessi 
käigus. Otsusega saab tutvuda Luunja 
vallavalitsuses (Puiestee 14, Luunja ale-
vik, E–R 8.00–16.30) ning Luunja valla 
veebilehel http://luunja.ee planeeringu-
teadete alt.

♦ ♦ ♦
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Luunja vallavolikogu on vastu võtnud 
ja avalikule väljapanekule suunanud 
Lohkva külas Soojuse põik 2 maa-
üksuse ja lähiala detailplaneeringu. 
Planeeringuala suurus on ligikaudu 1 ha. 
Planeeringualale kavandatakse autode 
müügi- ja teeninduskeskuse rajamist. 
Selleks on ette nähtud 8375 m² suurune 
kontori- ja büroohoone ning kaubandus- 
ja teenindushoone maa krunt, millele 
antakse ehitusõigus kuni kolme hoone 
rajamiseks ehitisealuse pindalaga  kokku 
kuni 3000 m². Detailplaneering teeb 
Luunja valla üldplaneeringu maakasu-
tuse juhtotstarbe muutmise ettepaneku 
elamumaast ärimaaks. Planeeringuga 
ei kaasne olulist kesk konnamõju. Pla-
neeringu avalik väljapanek toimub 
21.02.–22.03.2022 Luunja vallamajas 
ning veebilehel https://luunja.ee/teated. 
Avaliku väljapaneku kestel saab Luunja 
vallavalitsusele esitada planeeringu koh-
ta kirjalikke arvamusi. 

♦ ♦ ♦
Luunja vallavolikogu on vastu võtnud ja 
avalikule väljapanekule suunanud Kaku-
metsa külas Mäe tee 5 maa üksuse ja 
lähi ala detailplaneeringu. Planeeringu-
ala suurus on 1,8 ha. Planeeringu lahen-
dusega moodus tatakse Mäe tee 5 maa-
üksusele neli üksik elamumaa krunti 
suurustega vahemikus 3458–3990 m² ja 
antakse ehitusõigus üksikelamute ja abi-
hoonete rajamiseks. Lisaks moodus takse 
1500 m² suurune avalik haljas alamaa 
krunt. Juurdepääsud kruntidele on ette 
nähtud mööda Mäe teed. Planeering 
on kooskõlas Luunja valla üldplanee-
ringuga. Planeeringuga ei kaasne olu-
list  keskkonnamõju. Planeeringu avalik 
väljapanek toimub 21.02.–06.03.2022 
Luunja vallamajas ning veebilehel 
https://luunja.ee/teated. Avaliku välja-
paneku kestel saab  Luunja vallavalit-
susele esitada planeeringu  kohta kirja-
likke arvamusi. 

♦ ♦ ♦
Luunja vallavolikogu on algatanud 
Kavastu külas Jõe (43203:002:0131) 
maaüksuse detailplaneeringu koosta-
mise eesmärgiga kaaluda planeeringu-
alale võimalusi kuni kolme  täiendava 
elamukrundi moodustamiseks ja ehi-
tusõiguse andmist üksikelamutele 
ja abihoonetele. Planeeringuala hõl-
mab Luunja vallas Kavastu külas Jõe 
(43203:002:0131) kinnistut suurusega 
19,01 ha.  Vajalik on koostada detail-
planeeringu ala digitaalne geodeetiline 
alusplaan, täiendavate uuringute vajadus 
võib selguda detailplaneeringu protsessi 
käigus. Otsusega saab tutvuda Luunja 
vallavalitsuses (Puiestee 14, Luunja ale-
vik, E–R 8.00–16.30) ning Luunja valla 
veebilehel http://luunja.ee planeeringu-
teadete alt.

KOJUKANDE TEENUSEOSUTAJA MUUTUB

Hea hüvitise saaja!

Meil on hea meel, et saame Sind aidata sellega, et toome Sulle määratud
hüvitised koju. Anname teada, et alates 01.02.2022 toob Sulle hüvitised koju
ettevõte Hansab AS koostöös Viking Security'ga. Kojukande teenustasu on
6.70 eurot, juhul kui Sulle seni toodi hüvitis tasuta koju, siis see ei muutu.

Teenuseosutaja tunneb ära Viking Security ametivormi ja töötõendi järgi.
Alljärgnevalt viis soovitust selleks, et saaksime Sulle hüvitise koju tuua.

Palun ole sel päeval kodus, kui teenuseosutaja Sulle hüvitise toob.
Juhul kui Sinu kojukande päev muutub, siis võtame Sinuga ühendust.

Kui pead kojukande päeval kodust eemal olema, saad selleks
perioodiks lasta kanda toetus enda või oma lähedase pangakontole.
Pangakontost anna teada Sotsiaalkindlustusametile.

Hüvitise kättesaamisel tuleb Sul teenuseosutajale näidata oma isikut
tõendavat dokumenti. Volikirja olemasolul saab ka keegi teine Sinu
hüvitise vastu võtta.

Aadressi ja telefoninumbri muudatustest palun anna teada
Sotsiaalkindlustusametile

Kui Sul on koer, siis palun veendu, et teenuseosutaja pääseks
turvaliselt majani.

Sotsiaalkindlustusamet
+372 612 1360
info@sotsiaalkindlustusamet.ee
www.sotsiaalkindlustusamet.ee

Hansab AS
+372 669 0505
Telefoniliin avatud iga
kuu 5.-12. kuupäevani.

2022. aasta taotlusvoorud 
avatud!
Kuni 18. märtsini on võimalik taotleda Luunja 
valla kultuuri- ja spordipreemiat, kultuuri- ja 
spordistipendiumi ning valla stipendiumi!

Alates 14. veebruarist kuni 18. märtsini 2022 saab  Luunja 
valla kodulehel esitada taotlusi valla kultuuri- ja spordi-
preemia, valla kultuuri- ja spordistipendiumi ning valla 
stipendiumi taotlemiseks. 

Preemia- ja stipendiumiavalduste vormid leiate valla 
kodulehelt jaotise „Toimingud ja blanketid“ alt. 

Preemiate ja stipendiumide statuudid leiate jaotise 
„Kultuur, sport ja noorsootöö“ alt.

Kultuuri- ja spordipreemiat saab taotleda välja-
paistvate loominguliste või sportlike saavutuste eest, 
 kultuuri- ja spordistipendiumi saab taotleda kultuuri- 
ja spordipoliitika seisukohalt oluliste projektide läbi-
viimiseks või valla esindamiseks võistlustel. Valla stipen-
diumiga toetatakse edukaid õppureid, kes aitavad kaasa 
Luunja valla elu edendamisele noortele suunatud tege-
vuse ja vaba aja sisustamise projektide kaudu. 

Taotlusi saavad esitada Luunja valla kodanikud, ala-
ealise lapse puhul tema seaduslikud esindajad. Taotle-
mine toimub avaliku konkursi korras.  

Küsimuste korral palun kirjutage kadri.sormus@luunja.ee.

KOJUKANDE TEENUSEOSUTAJA MUUTUB 

Hea hüvitise saaja! 

Meil on hea meel, et saame Sind aidata sellega, et toome Sulle 
määratud hüvitised koju. Anname teada, et alates 01.02.02 toob 
Sulle hüvitised koju ettevõte Hansab AS koostöös Viking Secu-
rityga. Kojukande teenustasu on 6.70 eurot, juhul kui  Sulle seni 
toodi hüvitis tasuta koju, siis see ei muutu. 

Teenuseosutaja tunneb ära Viking Security ametivormi ja 
töötõendi järgi. Alljärgnevalt viis soovitust selleks, et saaksime 
Sulle hüvitise koju tuua. 

Palun ole sel päeval kodus, kui teenuseosutaja Sulle 
hüvitise toob. Juhul kui Sinu kojukande päev muutub, 
siis võtame Sinuga ühendust. 

Kui pead kojukande päeval kodust eemal olema, saad 
selleks perioodiks lasta kanda toetus enda või oma lähe-
dase pangakontole. Pangakontost anna teada Sotsiaal-
kindlustusametile. 

Hüvitise kättesaamisel tuleb Sul teenuseosutajale näida-
ta oma isikut tõendavat dokumenti. Volikirja olemasolul 
saab ka keegi teine Sinu hüvitise vastu võtta. 

Aadressi ja telefoninumbri muudatustest palun anna 
teada Sotsiaalkindlustusametile.

Kui Sul on koer, siis palun veendu, et teenuseosutaja 
pääseks turvaliselt majani. 

Sotsiaalkindlustusamet 
+372 612 1360 
info@sotsiaalkindlustusamet.ee 
www.sotsiaalkindlustusamet.ee 

Hansab AS 
+372 669 0505 
Telefoniliin avatud iga 
kuu 5.–12. kuupäevani. 
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Valla uus üldplaneering –  
tõhus hoob ruumilise arengu korrastamiseks
Luunja valla uue üldplaneeringu 
koostamine on hoo sisse saanud. 
Selle käigus saame läbi kaaluda 
ja kokku leppida, millisena 
soovime valla elukeskkonda 
ja ruumilist arengut näha 
järgnevatel aastatel. 

Üldplaneering (ÜP) on valla olulisemaid 
arengudokumente arengukava kõrval. 
ÜP eesmärgiks on kogu valla territoo-
riumi ruumilise arengu suunamine.

Edaspidi on ÜP roll varasemast veelgi 
suurem. Väheneb detailplaneeringute 
koostamise vajadus, ÜP-ga määratak-
se senisest enam, millistel tingimustel 
konkreetsel maa-alal ehitada saab.

ÜP-ga lahendatakse palju ülesan-
deid, sh asustuse arengu suunamine, 
teekoridoride ja üldise liikluskorralduse 
määramine, rohevõrgustikuga seonduv, 
ranna- ja kaldaala ehituskeelu  vööndi, 

väärtuslike põllumaade, rohealade, 
maastike ja looduskoosluste määramine 
ning nende kaitse- ja kasutustingimuste 
seadmine, planeeringuala ehitustingi-
muste, maakasutuse, ehitusmahtude, 
hoonestuse ja haljastusnõuete määra-
mine jpm.

Otsustamis- ja valikukohti on palju: 
kui kaugele võiks tulevikus ulatuda tihe-
asustus, kui suuri/väikesi krunte lubada, 
kuhu ehitada suuremaid kortermaju, 
kuhu jätta avalikult kasutatavad alad.  

ÜP uuendamisse kaasame mõista-
gi võimalikult palju erinevaid osapooli, 
eelkõige valla elanikke. Avaliku välja-
paneku käigus on igal isikul õigus aval-
dada ÜP kohta oma arvamust ja teha 
ettepanekuid.

Planeering on oma olemuselt kokku-
lepe, mis peab kajastama erinevaid ees-
märke ja huve parimal võimalikul viisil 
ja tasakaalustatult. Korraliku tulemuse-
ni jõudmine eeldab põhjalikku eeltööd, 
erinevate küsimuste läbikaalumist ja ula-
tuslikku kaasamist.  

ÜP uuendamise käigus tuleb tõsiselt 
läbi töötada ja lahendada mitmed meie 
valla jaoks väga olulised teemad. 

Olemasolevate väärtuste  
hoidmine
Eesmärk ei ole iga hinna eest hoida kõike 
olemasolevat. Kuid kaitsma ja säilitama 
peame olulisi väärtusi, olgu need seotud 
looduskeskkonna, kultuuriväärtuste või 
elukeskkonnaga. Meie valla jaoks on 
kindlasti märgiline Emajõe, selle kalda 
ja lähialadega seonduv. See on meie suur 
võimalus, samas ka väärtus, mida tuleb 
hoolega hoida ja mõistlikul viisil kasu-
tada. Linnalähipiirkonnas omavad suurt 
tähtsust rohealad, mida seal on vähem 
kui mujal vallas. Iga elaniku jaoks on 
kindlasti kõige esmaseks tema kodukoha 
elukeskkond, selle hoidmine võimalikult 
kvaliteetse ja meeldivana.
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Liikumisvõimaluste parandamine
Tänases mobiilses ühiskonnas on raske 
üle hinnata sujuva ja ohutu liikumise 
võimalusi. See puudutab ühtviisi nii au-
toga sõitjaid, ühistransporti, kergliiklust 
kui jalgsi liikumist. Just viimased kaks 
on need, millesse tuleb senisest jõu-
lisemalt panustada. See on oluline nii 
keskkonnahoiu kui inimeste parema 
tervise nimel. 

Seejuures tuleb meil teha head koos-
tööd naabritega, eeskätt mõistagi Tartu 
linnaga. 

Elamuarenduste tõhusam 
suunamine 
Luunja valla arendustegevus ning rah-
vastiku kasv on väga intensiivsed. See 
toob positiivse kõrval kaasa ka keeru-
kaid väljakutseid ja probleeme.  

Kõigel on oma hind. Vajaliku sot-
siaalse ja tehnilise taristu rajamine nõuab 
suuri investeeringuid. Meil on täna kõr-
ged eesmärgid valla asutuste, teede, tee-
nuste ja muu kaasajastamise osas. Res-
surss nende vajaduste rahastamiseks saab 
tulla üksnes tulude kasvu arvelt, muidu 
jääksime paigale tammuma.

Seega on kasv arengu aluseks. 
 Kasvu eeldusena omakorda peab olema 

 piisavalt vaba maad, raha arendusteks 
ja ostujõulist nõudlust. Arendustegevus 
mõjutab ühelt poolt olemasolevat elu-
keskkonda, teisalt teenuste osutamiseks 
vajalikku taristut. Seetõttu tuleb seda 
protsessi omavalitsuse poolt  suunata 
selliselt, et toimuv areng oleks mõistlikus 
tasakaalus võimalustega, kasvutempo ei 
ületaks omavalitsuse võimekust teenu-
seid pakkuda, samuti keskkonna talu-
vusvõimet kõige laiemas mõttes. 

Omavalitsus ei saa mõjutada glo-
baalseid protsesse, sealhulgas rahvas-
tiku siirdumine uutesse elupaikadesse, 
koondumine keskuste ümber, üha suu-
renev mobiilsus töö- ja elukohtade osas 
jne. Kuid saame oma hoobadega suuna-
ta meie vallas toimuva tempot, ruumi-
list arengut ning sisulist kvaliteeti. Põhi-
liseks hoovaks ongi planeerimine.

Kvaliteetse elukeskkonna 
kujundamine
Väga oluline on, millist elukeskkonda 
me Luunja vallas tahame tulevikus näha. 
Valdavalt soovivad elanikud linnalisest 
ruumist mõneti erinevat, hajusamat ja 
privaatsemat keskkonda. Linnast siirdu-
taksegi lähivalda sageli põhjusel, et ela-
da ümbruses, mis on osalt justkui linn, 

samas sisaldades maapiirkonna tunnus-
jooni. Need soovid määravadki linna-
lähialade planeerimise mustri. 

Seejuures on tähtis, et majandus likud 
kaalutlused ei sunniks suuri mööndusi  
tegema. Et hiljem ei selguks – kõik  polegi 
nii tore, kui algselt lubatud või loodetud.

Kes teeb otsused ja kes maksab 
kulud?
Uute elupiirkondade taristu peab val-
mima paralleelselt elamutega arendajate 
poolsel rahastamisel. Kokkuvõttes mak-
sab mõistagi kõik kinni krundi või maja 
ostja, tulevane elanik.

Arendaja peab arvestama vaja likud 
kulud arendatava kinnisvara hinna  sisse. 
Siin võibki piltlikult öeldes  peituda saa-
tan. Nimelt on võtmenäitajaks kinnis-
vara hind, seda nii arendaja kui ostja 
jaoks. Igaüks püüab maksimeerida oma 
kuluefektiivsust, saada hakkama või-
malikult soodsalt. Soodsam hind võib 
aga sageli tähendada ka puudulikke 
kommu nikatsioone.  

Omavalitsus ei saa oluliselt mõjutada 
ei kinnisvara hinnataset ega ostjate käi-
tumist. 

Aare Anderson, vallavanem

VALLA ELU
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Lumetõrjes teistele eeskujuks
Käesolev talv on üle mitme aasta tõelise põhjamaa talve 
 moodi. Annab keskmisest rohkem tööd lumelükkajatele ja 
tühjendab omavalitsuste eelarveid. Tavatsetakse öelda otsekui 
vabanduseks mittevalmisolekule, et talv tuli ootamatult. See-
kord Kavastus nii ei olnud. 

Möödunud kalendriaasta kahe viimase kuu vahetuseks 
prognoositi selle talve esimest külma ja korralikku lume sadu. 
Viimasele järgnenud ööle hommikul aknast välja vaadates 
nägin, et hoovis oli paks lumi ja auto paksu lumekorra all. 
Suureks imestuseks märkasin, et Suurekivi tee oli juba lahti 
lükatud, samas sadas lund jätkuvalt juurde. Ei saanud kuidagi 
sotti, kuidas lumetõrje nii varakult Kavastusse jõudis, kas on 
siit alustanud või on mees öö läbi tööd teinud. Mina ei olnud 
sel päeval ainuke, kes asjast aru ei saanud. Järjest tuli mitu 
 telefonikõnet küsimusega, kes meil sel talvel teid lükkab. Jäin 
esialgu vastuse võlgu. Alles mõne tunni möödudes sain teada, 
et seda tööd teeb sel aastal kohalik põllumees. 

Korralikuks lumetõrjeks, millega ka elanikud, nii autojuhid 
kui ka jalakäiad, rahule jäävad, ei piisa ainult rahast. Seda on 
näidanud eelnevad talved ja selgi talvel kostab mitmest valla 
piirkonnast nurinat töö halva kvaliteedi pärast. Eriti keeruline 
on olukord tiheasustuses, kus sageli ei ole ruumi lume jaoks, 
segavad parkivad autod ning lumi sõidetakse enne koristamist 
kinni. Heiki Ein on Kavastus leidnud nendele probleemi dele 
lahendused. Kohalikuna ta teab, millist teelõiku millisel ajal 
on kõige otstarbekam koristama minna. Samuti on ta leidnud 
kortermajade vahelistes kitsastes tingimustes ikkagi  kohad, 
kuhu lumi ära mahutada, et autodele ja jalakäijatele võima-
likult palju puhast ruumi jääks. Ristmikud on lumevabad ja 
nähtavus tagatud. Hooviväravates puuduvad kõrged vallid, 
millest elanikud peaksid käsitsi läbi kaevama. Eriti oluline on 
see sellel talvel, kuna sula ja külm tihti vahelduvad, lumi on 
raske ja külmub kõvasti paaka. Paljudel lõikudel on sõidutee 
laiem kui suvel. Nii kõnni- kui autoteed on lükatud pinnani 
puhtaks. Seega ei pea ka sula korral paksu lörtsi sees sõitma 
ega kõndima. 

Kindlasti on positiivse olukorra üheks põhjuseks, et sõl-

miti leping kohaliku mehega, kes teab täpselt olukorda ja ei 
pea kohalejõudmiseks kulutama aega ja kütust. Siit järeldus, 
et alati ei ole hanked kõige sobivam viis tööde korraldamiseks. 
Tegelikult ei ole korralikuks lumetõrjeks vaja midagi võimatut. 
Mehel peab olema tööks sobiv korras tehnika ja pühendumus 
sel ajal täielikult sellele tööle. Kasuks tulevad kohalike olude 
tundmine ja väiksemad tööpiirkonnad. Siinkohal soovitaks 
veel Heikile muretseda järgmiseks talveks külvik, millega saaks 
teha libedusetõrjet, siis saaks ka see probleem Kavastus lahen-
datud.

Loodan, et Heiki artikli peale uhkeks ei lähe ja samasuguse 
hoolega jätkab selle hooaja lõpuni ja järgmistel talvedel.

Heino Saar, Kavastu elanik

Heiki Ein oma tehnikaga. Foto: Tiia Evert

EAS koostöös Tartu Ärinõuandlaga kutsub ettevõtjaid osa-
lema Soome, Rootsi, Taani ja Norra sihtturgude hübriid-
seminarile*. Seminaril jaga takse kasulikku infot nimetatud 
turgude võimalustest mööbli-, sisekujun duse- ja disainimaa-
ilmas.

Seminaril on kohapeal EASi Soomes, Rootsis, Taanis ja 
Norras resideeruvad ekspordinõunikud, kes jagavad infot, 
kuidas valmistada oma ettevõte ette turgudele paremaks sise-
nemiseks ning kuidas nimetatud turgudel edukalt tegutseda. 
Seminaril teevad online-ettekanded sihtturgude eksperdid/ 
kohalikud ettevõtjad.

Lõunapausi ajal toimub võrgustumine ja seminari järel 
saab broneerida turuekspertidega personaalsed kohtumised.

Seminar on mõeldud nii neile ettevõtetele, kes alles pla-

neerivad siseneda Soome/Rootsi/Taani/Norra turule, kui ka 
neile, kes juba tegutsevad nime tatud turgudel ning soovivad 
oma tege vust laiendada. Seminar toimub eesti ja inglise keeles 
ning on tasuta.

Toimumisaeg: 
22. märts 2022, kl 9.30–12.30 / 16.00
Toimumiskoht: 
SPARK Demo (Narva mnt 3, Tartu)

Täpsem info ja registreerumine Tartu 
Ärinõuandla kodulehel: https://arinou-
andla.ee/voog/sihtturuseminar-skandi-
naaviamaad/. 

VALLA ELU / TEATED

Kuidas siseneda Skandinaaviamaade kodu-, õue- ja 
avalike ruumide sisustamise sektorisse

Euroopa Liit
Euroopa

Regionaalarengu Fond

Eesti
tuleviku heaks
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Hea Luunja valla elanik!
Oleme uuendamas Luunja valla arengukava, et see vastaks paremini lähima kümne aasta ootustele ja arengu-
vajadustele. 

Eesmärgiks on võimalikult kaasav protsess, mille tulemusena valmib uus arengudokument, mis on sisukas 
ja vormilt/visuaalselt kaasakutsuv, hõlpsalt kasutatav. 

Teie panus on teretulnud ja oluline. Seetõttu palume teil võtta veidi aega ja vastata mõnele küsimusele. 
 Küsitlus on anonüümne, vastuseid ei seostata isikutega ega kasutata muuks kui statistilise ülevaate koostamiseks.

Vastamiseks palume täita kahel leheküljel olev küsimustik, lõigata see välja ja toimetada vallamaja postkasti 
hiljemalt 6. märtsiks 2022. Täidetud küsimustiku võite saata ka posti teel aadressil Puiestee tn 14, 62222 Luunja 
alevik, Luunja vald. Kui vajate abi täidetud küsimustiku meieni toimetamisel, palume teada anda ning leiame 
selleks võimaluse. 

Küsimustikku on võimalik täita ka veebis aadressil: https://bit.ly/34SA7Ny.

Arengukava esimese versiooni avalikustamine toimub 2022. aasta suve ja sügise jooksul.

Suurima tänuga
Luunja vallavalitsus

Küsimustik 
Palume tärnikesega (*) märgitud küsimustele kindlasti vastata. Ülejäänutele võite vastata vastavalt soovile.

1. Teie vanus* 

2. Millises asulas te elate?*

Palun tõmmake joon õige asula alla või kirjutage vastus reale „Mujal”.

Kabina, Kakumetsa, Kavastu, Kikaste, Kõivu, Lohkva, Muri, Pajukurmu, Pilka, Poksi, Põvvatu, Rõõmu, 

Sava, Savikoja, Sirgu, Sirgumetsa, Sääsekõrva, Sääsküla, Veibri, Viira, Luunja alevik.

Mujal: ……………………………………………………………………..

3. Kui rahul olete eluga Luunja vallas?*

Palun märkige oma vastus skaalal 1–10.

 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10

Ei ole üldse rahul                            Olen väga rahul

VALLA ELU / TEATED


VALLA ELU / TEATED

LUUNJA VALLA 
ARENGUKAVA 2035

KOOSTAMINE
LUUNJA VALLA 

ARENGUKAVA 2035
KOOSTAMINE
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VEEBRUAR 2022                                                       MÄRTS 2022                              APRILL–MAI 2022                                                                                             AUGUST– OKTOOBER 2022

Arengukava protsessi 
alguses

OLUKORRA ANALÜÜS 
TÖÖRÜHMADES, 

JÄRELDUSED

EESMÄRGID, 
MÕÕDIKUD, 

TEGEVUSSUUNAD PAIKA
Arengukava valmis, 

kooskõlastatud

Hetkeolukorra ja ootuste kaardistus: 
KÜSITLUSED, FOOKUSGRUPID

Avalik üritus: 
LUUNJA VALLA SUUNAD JA EESMÄRGID

Dokumendi kirjutamine 
paralleelselt

Dokumendi avalikuks 
tagasisidestamiseks

4. Mis on teie arvates Luunja vallas hästi? Millega olete rahul?*

5. Palun kirjeldage kolme märksõnaga, milles seisneb praegu teie jaoks Luunja valla omapära ja suurim 
väärtus?*

6. Mis teie arvates vajab Luunja vallas kõige rohkem arendamist või paremaks muutmist? Milliseid 
 ettepanekuid teil selle jaoks on?*

7. Palume teil lubada oma fantaasial korraks lendu tõusta ja kirjeldada oma unistuste Luunja valda, kui 
poleks ühtegi takistust ja kõik oleks võimalik.
Selgitus. Loomulikult ei suuda me reaalselt kõiki mõtteid ellu viia, kuid selle küsimusega tahame teada teie 
soove ja unistusi ning ammutada neist inspiratsiooni, et meie ühine elukeskkond saaks võimalikult hea.

8. On teil muid mõtteid, kommentaare või tähelepanekuid, mida sooviksite meiega jagada?

KÜSIMUSTIK

VEEB 2022 AUG-OKT 2022

OLUKORRA 
ANALÜÜS 

TÖÖRÜHMADES, 
JÄRELDUSED
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Arendav ja loov – 
see on Luunja kool

Edukas spordiaasta algus
2. jaanuaril 2022 toimus Tallinnas Lasna-
mäe kergejõustikuhallis teivashüppe GP 
võistlus, kus Luunja Keskkooli 4.c klas-
si õpilane Marietta Verst hüppas uueks 
10-aastaste tüdrukute maailmarekordiks 
3.01. Marietta nimele kuulub ka 9-aas-
taste tüdrukute teivashüppe maailma-
rekord. Aitäh, Marietta treener Harry 
Lember!

21. jaanuaril 2022 peeti Elva spordi-
hoones Tartumaa koolinoorte 2022. 
aasta meistrivõistlused saalijalgpallis 
6.–9. klassi noormeestele. Luunja kooli 

võistkond koosseisus Antoni  Ainson, 
Henri Vahtel, Daniil Zuzlov, Kaur  Tasane 
ja Gustav Jakob Porro saavutasid ennast-
salgava võitlusega (vahetusmängijaid 
ju ei olnud) nelja osalenud võistkonna 
hulgas 1. koha. Poisse juhendas õpetaja 
Martin Pihl.

29. jaanuaril võistlesid Luunja Kesk-
kooli õpilased Tallinna Lasnamäe kerge-
jõustikuhallis TV 10 Olümpiastarti 
51. hooaja II etapil. Nooremate tüdru-
kute tõkkejooksus saavutas Marietta 
Verst 2. koha ja kaugushüppes 7. koha. 

HARIDUSELU

Võistkondlikusse arvestusse andsid oma 
panuse Kevin Hilpus, Mikk Tasane ja 
Greete Meus. 

Elva spordihoones peeti 8.  veeb ruaril 
Tartumaa koolinoorte saalijalgpalli 
meistrivõistlused 4.–5. klassi poistele. 
Turniiril osales kuus Tartumaa  kooli. 
Luunja poisid saavutasid võistlustel 
 tubli 3. koha. Võistkonnas mängisid 
 Romari Eelmäe, Laurits Lauk, Toni 
Märtson, Mikk Tasane, Rodion Gussa-
rov,  Tormi-Kaspar Taal, Kaspar Mutso ja 
Tobias Suun. 

TV 10 Olümpiastarti võistkonda ja 
4.–5. klassi jalgpallipoisse juhendas õpe-
taja Tiina Rosi.

Tiina Rosi
Luunja Keskkooli õpetaja

Tartumaa koolinoorte saalijalgpalli MV 3. koht kuulub Luunja kooli 4.–5. klassi 
poistele. Foto: Tiina Rosi

Marietta Verst püstitas 10-aastaste tüdru-
kute maailmarekordi teivashüppes. Foto: 
Anastassia Verst

Tartumaa koolinoorte saalijalgpalli MV 6.–9. klasside võidukas meeskond. 
Foto:  Martin Pihl
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Lohkva lasteaia Erasmus+ projekti „Magic“ õpiränne  
Polski Trambeshi
23.–29.01.2022 osalesid Lohkva laste-
aia muusikaõpetaja Triin Pall, õpetaja 
Malle Müntel, õpetaja abi Ele Ostrat 
ja õppejuht Anneli Mõtsmees õpi-
rändel Bulgaariasse, seekord siis Polski 
 Trambeshi linna lasteaeda Detski Svyat. 
Reis toimus Erasmus+ projekti „Myths, 
Tales, Art and Games for Intercultural 
Cooperation” raames. Bulgaarias said 
kokku  Eesti, Leedu, Kreeka ja Bulgaa-
ria  esindused. Itaalia esindus osales 
 virtuaalselt. 

Seoses koroonaviiruse levikuga pidi-
me seda sõitu ootama kaua ja ka nüüd ei 
saadud meid vastu võtta päris nii, nagu 
lasteaiapere oleks soovinud. Meid tervi-
tas saabumisel rõõmsameelne lasteaia 
personal, kuid linna ja lasteaia juhtide 
otsus oli, et lastega külalised kokku ei 
puutu. Tegevused lastega olid salvestatud 
videona ja meil oli võimalus neid koos 
lasteaia personaliga vaadata. Eks igal 
maal ja igal rahvusel on omad kombed ja 
traditsioonid, mida nad hea meelega näi-
tavad ja tutvustavad. Ilmselge on, et mis 
ühele rahvale omane, jääb teisele kau-
geks ja kohati arusaamatuks, kuid koos 
arutledes ja erinevaid asju katse tades 

õpid oma partnereid rohkem tundma ja 
samas on rõõmu ja lusti  küllaga. 

Lasteaias tutvustati meile nende 
õppe tegevuste põhimõtteid ja korral-
dust. Saime teada, et selles lasteaias on 
viis rühma ja igas rühmas 28–30 last. 
Lastega töötavad korraga üks õpetaja 
ja õpetaja abi. Meie suureks üllatuseks 
oli, et õppetegevuse viib lastega läbi vaid 
õpetaja, õpetaja abi selles protsessis ei 
osale. 

Bulgaarias on suur sümbol Marte-
nitsa – punasest ja valgest lõngast 
meisterdatud paelad ja nukud, mis 
sümboli seerivad poissi ja tüdrukut ning 
tähistavad kevade saabumist. Saime 
meiegi osa nende meisterdamisest. 

Projektis „Magic“ on hetkel tegevus-
te alateemaks pärimusmuusika. Iga riik 
valmistab lastega ette mõne muusika-
tegevuse ja tutvustab seda partneritele 
ning hiljem saab siis iga riik katsetada 
teiste muusikalisi tegevusi oma lasteaias. 
Innustatud muusikast, otsustasime teha 
partneritele üllatuse ja viisime kõigile 
kingituseks parmupilli. Triin ja Anneli 
selgitasid, kuidas seda pilli mängida ja 
tegid väikese näitliku laulukese. Laul-

Meisterdasime martenitsa. Foto: Lohkva lasteaed

sime endast ja panime ka teised laulu 
sisse ning mängisime parmupilli. Saime 
aru, et vahet pole, millises keeles räägi-
me ja laulame, rõõmustada oskame me 
kõik koos ühtemoodi. Peab tunnistama, 
et meie mäng oli väga algelisel tase-
mel, kuid nii tore oli näha, kuidas meie 
pingu tus innustas ka partnereid pingu-
tama, et saada pillile hääl sisse. Lisaks 
parmupillile oli meil kingituseks kaasas 
lastega lihtsalt meisterdatav suupill. Sel-
le näidise koos õpetusega tegi meil Anne 
Kurm. Loodame, et partnerid koju tagasi 
jõudes hakkavad neid pille lastega meis-
terdama.

Lisaks lasteaiaelule saime osa ka 
koha likest vaatamisväärsustest. Oma-
ette silmailu pakkusid linna ümbritsevad 
mäed ning ajalooline Tsarevetsi kindlus. 

Oleme ääretult tänulikud Detski 
Svyati lasteaia perele, kes vaatamata 
keerulisele olukorrale meid siiski oli 
valmis võõrustama. Nii tore oli näha, 
et vaatamata kasinatele tingimustele on 
ini mesed rõõmsad ja väga külalislahked. 

Triin Pall, Anneli Mõtsmees
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Midrimõmmid on Luunja lasteaia 
Midri maa kahe- kuni kolmeaastased 
tegutsemisindu ja avastamisrõõmu täis 
lapsed. Asume septembrikuust alates 
asenduspinnal. Teeme oma pisikestega 
projektõpet, mille eesmärk on, et laps 
kujundab endale ise oma keskkonna. 
Seega on meie väikestel avastajatel või-
malus ise kujundada ümbritsevat ruu-
mi ja õpetaja on seejuures vaid suunaja. 
Meie ühiseks sooviks on võimalikult 
palju viibida värskes õhus, käime tihti 
jalutuskäikudel, oleme õues (peaaegu) 
iga ilmaga ning avastame ümber kaudset 
loodust, mida praeguses asukohas on 
küll palju vähem kui Luunjas. Kõik lap-
sed on harjunud palju liikuma ja õues 
olema ning see teeb ainult rõõmu.

Meie esimene sügisene projekt oli 
„Seenest ja siilikesest“, mille käigus 
otsi sime lastega lasteaia kõrval asu-
vast metsatukast seeni, uurisime neid 
õppe käikudel ning külastasime Tartu 
loodusmaja õppeprogrammi „Seened“. 
Pisikesed uurijad pidasid vapralt kogu 
programmi vastu ja uudishimu ning 
avastamisrõõm ei kadunud.

Meie teine suur projekt oli „Viu, viu 
vilkurauto“. Kuna meie asenduspind 
asub keskkonnas, kus lapsed näevad ja 
kuulevad iga päev palju eriotstarbelisi 
sõidukeid, saime õpitava lõimida päris-
elu ja ümbrusega ning käisime ka õppe-
käikudel, kus nägime näiteks tuletõrje-
depood ja kuulsime sireene. 

Lisaks oleme Midrimõmmidega käi-
nud näitustel, teatris, kus saime näha 
vahvat lasteetendust, ning jõulude ajal 
sõitsime Saksa ratsatallu suuremate ja 
väiksemate neljajalgsetega tutvuma. 
Praegu valmistume osalema taimede 

kasvatamise projektis ning naudime mõ-
nusat talve: käime kelgutamas, sõidame 
tõukekelkudel, möllame lumes, toidame 
ja vaatleme akna taga käivaid linde ning 
teeme ka ilmavaatlust. Väikesed avas-
tajad on selgeks saanud ilmavaatluse 
põhitõe: kui suust tuleb auru, on õues 
külm ja õpetaja käsib kindlasti salli kaela 
ja kindad kätte panna.

Meie lapsed on vaprad ja tegutsemis-
lusti täis, meie õpetajatena pakume nei-
le turvalist ja põnevat avastamisruumi 
ning sära silmadesse.

Triin Lauk
Midrimõmmide õpetaja

Rõõmu ja avastamist igasse päeva

Midrimõmmid toidavad linde. Foto: Triin Lauk

Luunja Lasteaia Midrimaa logopeed Kristel Lempu ootab kõiki  
Luunja valla lapsi alates beebieast kuni koolini tasuta nõustamisele.
Täpsem info aadressil kristel.lempu@gmail.com või Luunja lasteaiast.



14 Nr 2 (301) Veebruar 2022KOGU EESTI LOEB!

Raamatukogude aasta avati 12. jaa-
nuaril Viljandimaal Tarvastus, kus 
asub kõige kauem järjepidevalt tegut-
senud rahvaraamatukogu Eestis.
Ava üritust oli võimalik jälgida otseüle-
kandena ja osaleda üleriigilises lugemis-
aktsioonis, mis pani alguse 2022. aasta 
lugemis talgutele. Ettelugemiseks oli 
katkend enim laenutatud Eesti autori 
ilukirjandus teosest täiskasvanutele, mil-
leks oli 2021. aastal Mudlumi „Mitte 
 ainult minu tädi Ellen“ või katkend enim 
laenutatud lasteraamatust, Piret Raua
“Tobias ja teine B“.

Avaürituse kõnes ütles kultuuri-
minister Tiit Terik: „Raamatukogud on 
Eestis püsivalt tegutsenud üle 500 aasta 
ja on meie kultuurrahvaks kujunemise 
alustalad.“ 

„Eestis tegutseb üle 870 raa matu-
kogu ning on riigis üks  geograa� liselt 
kõige  lähem ja   kättesaadavam  teenus. 
Raamatu kogud tagavad nii kultuurilist 
järje pidevust kui ka näiteks riigiinfo üht-

last tasuta kättesaadavust ning on seega 
 hädavajalikud.“

Terik rõhutas, et raamatukogude ja 
nende töötajate roll on nii-öelda tõe-
järgsel ajastul aina kasvamas. „Kindlasti 
on raamatukogudel järjest suurem osa 
ka tõepärase ja faktidel põhineva teabe 
koondamisel ning levitamisel. Raamatu-
kogude töötajad on järjest  rohkem 
info spetsialistid, kes oskavad lugejaid 
 juhendada. Raamatukogude võrgustik 
ja sellega seotud inimesed on ääretult 
suur rikkus, mida kogukondade huvides 
rakendada,“ ütles Terik.

Teema-aasta läheneb 
raamatukogudele neljast aspektist
Teema-aasta projektijuht Liina  Valdre
ütles, et aasta jooksul avatakse raamatu-
kogude neli aspekti. „Esimesel kolmel 
kuul on raamatukogud fookuses kui 
kirjandus- ja kultuurikeskused, seejärel 
kolme kuu jooksul kogukonnakeskus-

Kogu Eesti loeb!

Alanud on raamatukogude aasta

tena,“ ütles Valdre. „Suvel plaanime raa-
matukogud panna ratastele ja tulla  rahva 
sekka ning aasta viimased kolm kuud 
otsime vastust küsimusele, milline saab 
olema raamatukogude tulevik.“ 

Aastas 7 miljonit külastust
Eestis tegutseb 2020. aasta andmetel 
871 raamatukogu, millest 521 on rahva-
raamatukogud, 315 kooliraamatukogud 
ja 39 teadus- ja erialaraamatukogud. 
Iga teine Eesti elanik on raamatu kogu 
 lugeja ja aastas tehakse 13 miljonit 
 laenu tust ning ligi 7 miljonit raamatu-
kogu külas tust ja üle 8 miljoni virtuaal-
külastuse.  Raamatukogude teema- 
aasta kutsus ellu Kultuuriministeerium 
ja  seda veab koostöös 870  raamatu-
koguga Eesti Rahvusraamatukogu.

Raamatukogude aasta uudiseid ja toimu-
vaid sündmusi kajastab jooksvalt täienev 
veebileht www.raamatukogudeaasta.ee.

Kairit Alver
Luunja valla keskraamatukoguRaamatukogude aasta avaürituse otseülekande ühisvaatamine Lohkva raamatukogus. 

Foto: Kairit Alver

Kavastu raamatukogu ettelugemine. Foto: 
Maily Edenberg
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Konkursid raamatukogude aastal

Valla raamatukoguhoidjate lugemissoovitused
Lea raamatusoovitus. Palju aastaid ta-
gasi, kui poisid ootasid raamatukogu 
arvutisse pääsemiseks järjekorras, tekkis 
mõte, et aja sisustamiseks peab igaüks 
pähe õppima ühe Söödi preemia saanud 
autori luuletuse ja selle esitama. Selle üle 
sai ka arvet peetud. Mõnele hakkas see 
isegi meeldima. 

Mulle meeldib lasteluule. Kui seda 
väikestele ette lugeda, mõjub väga kasu-
likult riim ja rütm, eriti siis, kui seda 
pidevalt harrastada. Näiteks mitu Söödi 
preemiat saanud Ilmar Trulli humoori-
kad luuletused sobivad tähelepanu ära-
tamiseks hästi. Lapsed peaksid ka tihti 
esinemisvõimaluse saama, see arendab 
neid väga. Kui seda ühiselt teha, on tule-
mus veel parem. Omal ajal käidi hea 
meelega raamatukogus luulepõimikuid 
harjutamas. See andis esinemisjulgust ja 
-oskust. Söödi preemia üritused on sel-
leks ka üks hea võimalus. Oleme suviti 

teinud ka endiste etlejate kokkutulekuid. 
Minu soovitus – lugege luulet ja eriti 

eesti lasteluulet!
Ille raamatusoovitus. Lapsepõlvest 

peale on lemmikraamatuks E. Kästneri 
„Veel üks Lotte“.

Estri raamatusoovitus. Kuna  mulle 
meeldib lugeda rohkem populaar-
teaduslikku kirjandust, siis soovitaks 
Mikk Sarve raamatut „Kuu”. Kuna meie 
elu on seotud kuutsüklitega, siis oleme 
kuust väga sõltuvad. Väga õpetlik ja 
 huvitav raamat.

Riina raamatusoovitus. Üht raama-
tut on raske soovitada, sest häid raama-
tuid on palju. Kõige erilisem viimase 
aja lugemiselamus oli Stephen Kingi 
„Kirju tamisest. Mälestusteraamat ameti-
oskustest“, kus on kirja pandud ka minu 
enda kreedoks kujunenud mõte „Kui teil 
pole aega lugeda, ei ole teil ka aega ega 
tööriistu, et kirjutada“. Samuti meeldis 

 mulle S. Kingi harjumus kõikjal raama-
tut lugeda, sest alati on hetki, kus sa pead 
midagi ootama ja parem on see tühi aeg 
täita raamatu, mitte ekraaniga. 

Lastele soovitan kõiki A.  Lindgreni 
raamatuid ja unejutuks Annie M. G. 
Schmidti raamatuid „Jip ja Janneke“ ja 
„Miisu“.

Kairiti raamatusoovitus. Lapse põlve 
lemmikraamat oli Gerald  Durrelli „Minu 
pere ja muud loomad“. Loen seda nüüd-
ki, kui tuju halb ja hing nõuab  midagi 
head ning turvalist. Raamatut soovitas 
kunagi ammu mulle toonane Luunja 
raamatukogu juhataja  Helju  Hallap. Elu 
tegi nii, et kümmekond aastat hiljem olin 
ise samas Luunja raamatu kogus tööl ja 
soovitasin lastele sama raamatut.

Kiirusta aeglaselt raamatute seltsis!

Valla raamatukogud

Tartu Linnaraamatukogu ja Tartumaa raamatu-
kogud kutsuvad osalema raamatukogude aastale 
pühendatud kahel konkursil.

Joonistusvõistlus 2022 „Joonistame raamatukogu” 
Tartu linna ja maakonna lasteaialastele
2022. aastal ootavad kõik raamatukogud üle Eesti külla 
uudis himulikke lugejaid. Tartu Linnaraamatukogu laste- ja 
noorte osakond ja Tartumaa raamatukogud kutsuvad üles 
joonistamis huvilisi lapsi tegema pilte, mis on seotud raama tute 
ja lugemisega. Lapsed võiksid üles joonistada sellise raamatu-
kogu, kus neile meeldiks üle kõige olla. Pildi peale võiksid mah-
tuda ka tuttav raamatukoguhoidja ja lemmik raamatu esikaas. 
Pildi suuruseks sobib A4  ja lisama peaks tegija nime, vanuse, 
lasteaia nime ja kellegi kontakti, et hindamise tule mustest teada 
anda. Joonistused tuleks tuua Tartu Linna raamatukogu laste- 
ja noorteosakonda (Kompanii 3/5, avatud E–R 9.00–20.00, 
L 10–16) või lähemasse maaraamatukokku https://tmk.tartu-
vald.ee/?page_id=91.

Töid saab esitada kohalikku raamatukokku 28. aprillini 
ning linnaraamatukokku 4. maini 2022. 

Parimatest töödest paneme kokku näituse ja tublimate 
joonis tajate autasustamine toimub 1. juunil.

Ädu Neemre Tartu linnaraamatukogust, tel 736 1389,   
adu.neemre@luts.ee

Hele Ellermaa Kõrveküla raamatukogust, tel 733 7772,  
hele.ellermaa@tartuvald.ee

Omaloomingukonkurss raamatukogude aastal Tartu 
linna ja maakonna koolide õpilastele

Tartu Linnaraamatukogu koostöös maaraamatukogudega 
kuulutab  raamatukogude aasta  puhul välja raamatukogu-
teemalise omaloomingukonkursi.

Konkurss toimub 12. jaanuarist 12. juunini 2022 ning 
osaleda saab kolmes vanusegrupis: 1.–4. klass, 5.–9. klass ja 
10.–12 klass.

Ootame nii luule-, proosa- kui draamavormis oma-
loomingut teemadel „Tuleviku raamatukogu“, „See juhtus 
raamatukogus“, „Mina ja raamatukogu“.

Tuleviku raamatukogust mõeldes võivad osalejad lasta oma 
fantaasial lennata. Raamatukoguga seotud lood võivad olla 
tõsised, naljakad ja isegi õudsed.

Töid saab tuua Tartu Linnaraamatukogu peamaja laste- ja 
noorteosakonda ja kõigisse harukogudesse või saata meili-
aadressile anu.amornarits@luts.ee ja kirsti.laanesaar@luts.ee.

Maakonnas asuvatest koolidest saab töid tuua ka koha likku 
raamatukokku hiljemalt 12.06.2022 https://tmk.tartuvald.ee/?-
page_id=91.

Tööle lisa kindlasti oma nimi, vanus, kool, klass ja kontakt-
andmed (meiliaadress ja telefoninumber, võivad olla ka lapse-
vanema omad).

Omaloomingut hindab žürii ning tulemused kuulu tatakse 
välja laste- ja noortekirjanduse festivalil 17.–22. oktoobril 2022.

Erilistele töödele erilised auhinnad!
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„Ärge de�neerige end läbi vanuse,  
te olete alati midagi enamat!“ (Tiina Tambaum)

Raamatukogud on paigad, kus kohtuvad 
sõna otseses mõttes iga elukaare etapi 
esindajad, imikust eakani. Meil on liht-
ne meelitada väikelast kaunite värviliste 
raamatute ja meisterdamistundide ning 
mängudega; teismelist ja keskealist köi-
ta on juba raskem, kuid mitte võimatu. 
Mida aga teha olukorras, kui eakamad 
külastajad enam raamatukogusse ei 
 tulegi?

Uuenenud raamatukogu kontsept-
sioon sõnastab raamatukogu funktsioo-
nina kogukonna keskuseks olemise ja 
kogukonna liikmete sidumise. Alati ta-
sub õppida parimatelt, seega oli kohtu-
mise alguse kogemuste vahetamise voor 
hindamatu. 

Kõlama jäi veendumus, et raamatu-
kogu(töötajad) on siiski valmis tegema 
pingutusi, et eakad ei jääks ühiskonna-
elust, sh raamatukogu tegevustest  eemale. 

Positiivse näitena jagati kogemusi 
juba kümneaastase traditsiooniga vane-
maealiste luuleringist, isetekkelisest 
raamatuklubist, regulaarsetest jalutus-
käikudest raamatukoguhoidjaga oma 
linnas, mälutreeningust, väljasõitudest 
ja ühisest käsitöö tegemisest.

Neid ettevõtmisi algatas, inspireeris, 
korraldas, suunas raamatukogu(hoidja). 

Jõudsime paratamatult ka mure-
kohtadeni. Nii mõnelgi hetkel peaksid 
raamatukogule appi tulema kogukond, 
piirkonna teised institutsioonid. 

Joonistusid välja kaks murekohta:

1. Raamatukogu ressursside piiratus. 
Väljasõidud ja ekskursioonid on inspi-
reerivad ja harivad, kuid paraku mitte 
tasuta. Kes ja kui palju on nõus appi 

tulema? Jah, jagati ka meenutusi oma-
finantseeringuga väljasõitudest, kuid 
see hoiak ei ole eriti jätkusuutlik, kuna 
ühistegevust saaksid endale lubada vaid 
maksujõulised ning seega eemaldume 
oma tegelikust sihtgrupist.

Ressursina saab käsitleda lisaks 
 rahale ka aega, ruumi, inimesi. Mida 
väiksem raamatukogu, seda enam üles-
andeid on raamatukoguhoidjal. Väga 
positiivne info oli, et Eestis on koolita-
misel seenioritöö vabatahtlike grupp. 
Loodetavasti jõuavad need vabataht-
likud ka raamatukogule appi seeniori-
tööd tegema. 

2. Langenud motivatsioon oli teine 
nime tatud murekoht. Jagati ka koge-
musi, mil raamatukoguhoidja püüdis 
ellu viia erinevaid ideid, kuid huvi üri-
tuste vastu jäi siiski leigeks. Siinkohal 
ongi vältimatult vajalik koostöö sotsiaal-
töötajatega ning vanemaealiste järg-
lastega: uurime, kes on jäänud koju ja 
millised huvid tal on. 

Tiina Tambaumi loengust jäi hoiatava 
näitena kõlama uuringu „Pilk hallile 
 alale“ tulemus, mis kinnitas, et kui ini-
mene jääb pensionile, siis tema ühis-
kondlik aktiivsus langeb väga kiiresti. 
Jäädakse elust justkui kõrvale, keskkond 
enam ei soosi aktiivsemat tegevust. Just 
selles etapis ongi määrav inimese ene-
se algatusvõime ja/või liitumine mõne 
tegevusega, mida „olen eluaeg tahtnud 
teha, aga näe, aega pole olnud!“.

Tiina Tambaum de�neeris inimese 
eluetappe hoopis vastutuse kaudu. See-
ga on seenior jõudnud oma elus etappi, 
mil ta ei vastuta enam kellegi eest, kuid 

on ise peagi sõltuvuslikus seoses oma 
järglastega.

Mida saame teha kohe praegu? Ja 
need „meie“ ei ole üksnes raamatukogu-
töötajad, vaid ka Sina, kallis lugeja!

1. Uuri, mida Sinu piirkonna raamatu-
kogu pakub eakatele ja tule vähemalt 
ühel korral kohale, sest oma silm on ku-
ningas.

2. Vanuseline erinevus rikastab. Ära 
karda osaleda ka tegemistes, mis on 
mõeldud täiskasvanutele, kuid pole täp-
sustatud vanusega. Jagatud kogemused 
näitavad, et väga inspireerivad on koh-
tumised, mil oma mõtteid jagavad võrd-
väärselt nii 16-, 36- kui ka 76-aastased.

3. Kui sinu lähedane eakas on jäänud 
koju ja passiivseks ning tema motivat-
sioon välja tulla järjest väheneb – palun 
tule temaga koos. Vähemalt esialgu.

4. Koolitatud vabatahtlikud, aga ka 
teised kogukonnaliikmed, kellel on 
jagada hindamatut ressurssi nimega 
Aeg  – pöörduge kohalikku raamatu-
kogusse, andke oma valmisolekust tea-
da! Kogemus päeval jagati ka meenutusi 
hetkedest, mil eakat on (digiteemades) 
aidanud/õpetanud hoopis  teismeline. 
Seega polegi alati tarvis ametlikke 
 seeniorikoolitusi, kui rakendada saab 
kogukonna sisemist ressurssi. 

5.  Kui teed, tee ausalt ja hinna-
alanduseta. Eesti tuntumad lavas tajad 
on öelnud, et lasteetendusi on väga  raske 
teha – pole olemas ausamat publi kut kui 
lapsed. Tegelikult saab sama öelda ka 
vanemaealise kohta. Lihtsalt laps sõnas-
tab oma arvamuse valjuhäälselt, eakas 
aga viisaka inimesena jääb vait ega tule 
enam. Ka Tiina Tambaumi näide küsit-
luse tulemustest oli jahmatav, suur osa 
küsitletutest nimelt ei pea oluliseks, et 
eakatega tegelejal oleks mingigi profes-
sionaalne ettevalmistus. Küll aga imes-
tatakse, miks on osalus nõnda tagasi-
hoidlik. Iga kohtumine tähendab siiski 
eelkõige organiseerija vastutust, ette-
valmistust, kodutööd.

Esimesel veebruaril kogunes Elva linnaraamatukogu kaminasaali 
Pille Rekkeri algatusel grupp Tartumaa raamatukoguhoidjaid, et 
luua seenioritöö võrgustik. Tallinna Ülikooli ühiskonnateaduste 
instituudi Eesti demograa�akeskuse teadur ja haridusgerontoloogia 
lektor Tiina Tambaum (PhD) rääkis vanemaealiste õppimisest ja 
arengust. Õppepäeva jooksul selgitasime välja mured-rõõmud 
ja uued koostöövõimalused. Luunja valla raamatukogudest 
osalesid õppepäeval Ester Seerman Lohkva ja Riina Belov Luunja 
raamatukogust.
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6. Anna õng, mitte kala. Kiirustavate 
teadjatena oleme harjunud asju laste 
ja eakate eest ära tegema. Seetõttu ei 
ole mõtet imestada, et „olen sulle sada 
 korda õpetanud, kuidas ...“, aga ... ikka ei 
oska. Õppimisprotsess on pikaaja lisem 
ja eeldab korduvat ise läbi tegemist. 
Siinkohal taas üleskutse vabatahtlikele 
juhendajatele!

Kuigi veebruari alguses kogunes Elvas 
vaid tosinajagu Tartumaa raamatu-
kogutöötajat, on loodud seenioritöö-
võrk siiski laiem. Hakkame regulaarselt 
kohtuma ja end harima, inspireerima 
üksteist, et omandatud teadmisi ja koge-
musi oma töös rakendada. 

Suur tänu Pille Rekkerile, ehk saame 
nüüd muuta asjaolu, et vaid kolm prot-
senti senistest seenioritööd tegevatest 
raamatukogutöötajatest on kursis, mida 
teevad kolleegid teistes raamatukogudes. 

Loe ka teemakohast lisamaterjali:
• E-ajakiri vanemaealiste õppimise ja 

arendamise asjatundjatele: www.65b.ee. 

• Vananemine algajatele on Face booki 
grupp, mis on loodud vanuselisele 
diskrimineerimisele tähelepanu osuta-
miseks. Grupiga ühinema on oodatud 
igas eas inimesed, kes on huvi tatud 
ühiskonnas vanusestereotüüpide vä-
hendamisest ja ealisest tõrjumisest 
ning nendel teemadel kaasa rääki-
misest: https://www.facebook.com/
groups/600396134026590/about.

***
Luunja raamatukogus on alates novemb-
rist tegevust alustanud Eatute koge-

Seenioritöö võrgustiku kohtumine. Tartumaa raamatukoguhoidjad Elva linnaraamatukogus seenioritöö võrgustiku esimesel 
kohtumisel. Foto: Tiina Tambaum

Üleskutse

Luunja valla raamatukogud pakuvad tervislikel põhjustel 
koju jäänud eakatele koduteenust. 

Selleks palume ühendust võtta oma piirkonna raamatukoguga:
• Lohkva, tel 748 8818, lohkva.raamatukogu@luunja.ee
• Kavastu, tel 741 3236, kavastu.raamatukogu@luunja.ee
• Luunja, tel 5300 7224, luunja.raamatukogu@luunja.ee

musklubi 50+ (kohtume kolmapäeviti 
kell 11.00). Igal korral uus teema ja uued 
jutud ning raamatud. Samuti saab kord 
kuus kolmapäeva õhtuti kokku Kella-
viietee kirjanduskohvik, kuhu kogune-
vad erinevas vanuses täiskasvanud.

Lohkvas kohtuvad seeniorid iga kuu vii-
masel nädalal, et juttu ajada ja käsitööd 
teha. 

Riina Belov
Luunja raamatukogu  

raamatukoguhoidja
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Aasta tagasi jaanuarikuu lõpus sõlmisid 
20 Lõuna-Eesti omavalitsust koostöö-
lepingu Euroopa kultuuripealinn Tartu 
2024 ettevalmistamiseks ja ellu viimiseks. 
12 kuud on möödunud erinevate etteval-
mistustööde tähe all. Esi mesi silmaga 
nähtavaid ja käega katsutavaid tule-
musi saab näha juba sel aastal.

Tänavu on kõige olulisemaks üles-
andeks Lõuna-Eestis regionaalse taotlus -
vooru kaudu leida projektid ja nende eest-
vedajatega kokku leppida sünd mused, 
mis esindavad Lõuna- Eestit Euroopa 
kultuuripealinna  programmis. Samal 
ajal toimub ka Tartu linnas rahvus vahe-
liste projektide taotlusvooor. 

Ettevalmistused regionaalse taotlus-
vooru jaoks algasid juba aasta tagasi. 
Vedasime neid koostöös  regionaalse eks-
perdikomisjoniga, mis koosneb  Lõuna- 
Eesti maakondlikest kultuuri juhtidest. 
Ühiselt töötasime välja  regionaalse taot-
lus vooru protsessi ja tingimused, mis põ-
hinevad kultuuripealinna loomingu lisel 
kontseptsioonil „Ellujäämise kunstid“. 

Mais ja juunis tutvustasime taotlus-
vooru Lõuna-Eesti kõikide omavalit-
suste kultuuriloojatele, kes koos  Tartu 
linnaga Euroopa kultuuripealinna ette 
valmistavad ja ellu viivad.  Kokku toi-
mus üle  Lõuna-Eesti 11  kohtumist, kus 
tutvustasime taotlusvooru  eesmärke 
ning tingimusi. Oktoobris oli meie 
laual 99 ideekavandit. Nendesamade 
kavandite alusel esitasid ideede eest-
vedajad tänavu jaanuarikuus juba val-
mis projektid. Nüüd oleme jõudnud 
sinna etappi, kus regionaalse eksperdi-
komisjoni, Tartu 2024 mees konna ja 
loomenõukogu eest vedamisel toimub 
projektide hindamine. Suve alguseks 
on teada, millised projektid pürgi-
vad programmi ehk saavad kutse  
produktsiooniläbirääkimistele, kus SA 
Tartu 2024 ja projekti ellu viija vahel kõik 
olulised detailid kokku  lepitakse. 

Enamik programmist selgub sel 
aastal
Samaaegselt regionaalse taotlus vooruga, 
mille kaudu selguvad sündmused, mis 
hakkavad toimuma kultuuri pealinna 
aastal Lõuna-Eestis, toimub ka  Tartu lin-
na rahvusvaheliste  sündmuste  taotlus- 

voor. Koos projektidega, mis olid kir-
jeldatud Tartu 2024 poolt  Euroopa kul-
tuuripealinna konkursi kandidatuuri-
raamatus, on aasta lõpuks teada u 75% 
Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 
programmi jõudvatest sündmustest. 
2022. aasta on igati märgiline, sest teeme 
otsuseid, mis mõjutavad meid tiitli aastal! 
Samuti on vaja kaaluda, milli sed juba 
olemasolevatest Lõuna-Eestis toimu-
vatest sündmustest, mis “Ellu jäämise 
kunstide” väärtusi kannavad, võiksid olla 
osa kultuuripealinna programmist ning 
mis oleks nende uudne aspekt kultuuri-
pealinna aastal.

Kuna möödunud aasta kulges pa-
raku paljuski koroonaga seotud kit-
senduste tähe all, siis vaatamata sellele 
püüdsime teha Lõuna-Eesti omavalit-
suste vahel võimalikult palju koostööd 
kultuuripealinna nimel. Seda nii oma-
valitsusjuhtide tasandil, kes moodus-
tavad Tartu 2024 omavalitsusjuhtide 
foorumi, kui ka iganädalaselt maakond-
like kultuuri juhtidega. Lisaks kohtume 
kaks korda kuus kõigi omavalitsuste 
kontakt i sikutega, kes kultuuripealinna 
teemadel omavalitsustes järge hoiavad 
ja vajalikke teemasid eest veavad. Tõsi, 
 koroonast tule nevalt on kohtumised 
 olnud  enamasti Zoomis. 

Kõige meeleolukam oli kindlasti 
omavalitsuste esindajate möödunud-
sügisene ühisvisiit Kaunasesse, et näha, 
milline on olukord paari kuu pärast al-
gavas Euroopa kultuuripealinnas. Ka 
sel aastal seame sammud Kaunasesse, et 
koguda inspiratsiooni ja nippe, kuidas 
2024. aastat võimalikult hästi korral-
dada. Kaunas 2022 regionaalne koordi-
naator on veebruaris ka Eestis ja kõigil 
meie omavalitsuste kontaktisikutel on 
võimalik temaga kohtuda ja Kaunase 
ette valmistuste ja koostöö kohta küsi-
musi küsida ja nende kogemusist  õppida.

Huviline, hüppa paati!
Selleks, et kõigil lõunaeestlastel oleks 
võimalik kultuuripealinna eesmärkide 
ja plaanidega tutvuda ja oma mõtteid 
jagada, osaleb Tartu 2024 tiim ka tänavu 
Lõuna-Eesti suursündmustel. Tänavu on 
eesmärk olla kohal iga omavalitsuse ühel 
suursündmusel.

Soovime, et Euroopa kultuuripea-
linna korraldamise enneolematust 
võima lusest motiveeritud inimesed 
saaksid olla osa kultuuripealinna tiimist. 
Nii nagu 2021. aastal, saab ka käesoleval 
aastal panustada kultuuripealinna vaba-
tahtlikuna. Möödunud aastal aitas Tartu 
2024le kaasa 100 vabatahtlikku. 

Lõuna-Eestisse, seekord Põlva maa- 
konda, tuleb käesoleval aastal ka kul-
tuuri  korraldajate teadmiste ja  oskuste 
edendamiseks mõeldud Kultuuri-
kompassi konverents. Möödunud aas-
tal toimus see Võru maakonnas ja üle-
möödunud aastal Viljandis.

Uudisena on ka 14–19-aastastel 
 Lõuna-Eesti noortel võimalik tulla kul-
tuuripealinna tiimi sündmuste korral-
damise oskusi ja kogemusi omandama. 
Selle uue ettevõtmise nimi on Tartu 
2024 Extended. Käesoleval aastal alus-
tab programmi esimene lend, järgneva-
tel  tulevad uued.

Loodame ja teeme tööd selle nimel, 
et Lõuna-Eestis toimuv, nii  Euroopa kul-
tuuripealinna ettevalmistused kui kõik 
muu eriline, jõuaks paljude eestlasteni. 
Nii oli Eesti üks populaar semaid tele-
saateid „Terevisioon“ külas Lõuna-Eestis. 
Siit läks möödunud aasta lõpus ja käes-
oleva aasta alguses eetrisse  kokku viis saa-
det, üks igast maakonnast.  Samuti kandis 
Eesti Rahvusring hääling üle 22. jaa  nuaril 
Otepää keskväljakul toimunud Tartu 
2024 Otepää Talve öölaulupidu – menu-
kat ja hoogsat kultuurisündmust, mis oli 
eelsoojenduseks kahe aasta pärast toimu-
vale  Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 
ava tseremooniale.

Euroopa kultuuripealinna ellu-
viimiseks tehtav koostöö, mida teeb 
Tartu linn koos 19 Lõuna-Eesti oma-
valitsusega – Antsla vald, Elva vald, 
Kambja vald, Kanepi vald, Kastre vald, 
Luunja vald, Nõo vald, Otepää vald, 
Peipsiääre vald, Põlva vald, Rõuge vald, 
Räpina vald, Setomaa vald, Tartu vald, 
Tõrva vald, Valga vald, Viljandi linn, 
Võru linn ja Võru vald – on eesmärgi-
päraselt käima läinud.

Annela Laaneots
Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 

Lõuna-Eesti koordinaator

Lõuna-Eesti liigub üheskoos  
Euroopa kultuuripealinna tiitliaasta poole
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Tartumaa Hea Teo tunnustamisõhtul auhinnati  
ka Luunja valla head tegu
25. jaanuaril toimus Lodjakojas Tartu-
maa Hea Teo tunnustamisõhtu, kus päl-
vis auhinna kategoorias ilma projektita 
sündinud tegu 2021 Kavastu ranna-ala 
korrastamine.

Tartumaa Hea Teo tunnustuskon-
kursi ülesanne on  juba alates 2010. 
aastast tõsta esile innukalt tegutsenud 
kodanikuühendusi, vabatahtlikke, vaba-
ühenduste toetajaid ja mõnd ilma pro-
jektita sündinud tegu. Parimaid aitasid 
kandidaatide seast välja valida Tartu 
Ärinõuandla, Tartumaa Omavalitsuste 
Liidu, Kodukant Tartumaa ja Tartumaa 
Arendusseltsi esindajad.

Luunja vallale tõi tunnustuse koha-
liku kogukonna, vallaelanike ja ettevõt-
jate koostöös korrastatud Kavastu ran-
naala, mis on hea näide, et kui inimestel 
on soov ja tahe, siis üheskoos saab teh-
tud suuri ja vajalikke asju. 

Kavastu on väike küla Luunja val-
las Emajõe kaldal, kus asub Baltimaade 
ainus sajandivanuse käsitsi ringi aetava 
mehhanismiga praam, millega saab 
Emajõge ületada. Kavastu praami kõr-
val on väike rannariba, mis oli aga võssa 
kasvanud ja sobis peamiselt vaid paati-
dele randumiseks ja kalameestele slipi 
kasutamiseks. Samas on see Kavastu 
rannaala kohalikele elanikele, eriti las-
tele ainsaks supluskohaks ja puhkealaks, 
mistõttu tuli rannaala muuta mõnusaks 
kohaks, kus kõigil on ruumi ja samas 
turvaline olla.

Kavastu elanik Iren Hansen  tegigi 
5.  juulil üleskutse Kavastu rannaala 
korrastamiseks. Üleskutsele reageerisid 
 mitmed Luunja valla elanikud ja ette-
võtjad. Kokku aitasid rannaala korras-
tada 13 inimest (Iren Hansen ja Kaimar 
Ilves Kavastust; Sigrid ja Tarvo Laas 
ning Marko Perv Veibri külast; Kaire, 
Karl-Martin ja Silver Vahejõe Lohkva 
külast; Olga ja Mati Russing ning Sven 
Šois Luunja alevikust; Meeli ja Tiit 
Rannik Pilka külast), lisaks aitasid liiva 
 kohale toimetada Mammut Element OÜ 
ja SA Luunja Varahaldus. Kopaga tuli 
appi ettevõtja Aivar Armulik. Samuti 
pakkus suurt tuge Tiigi talu noor pere-
mees Henry-Heiki Ein.

Kui esialgu tundus, et tegemist on 
liht sa väikese tööga, siis tegelikult  kujunes  

sellest kahepäevane väga raske ja ohtlik 
ettevõtmine. Rannaala kordategemiseks 
kulus kokku 75 tonni liiva, neli eri nevat 
traktorit ja koppa, hulk rehasid ja labi-
daid, paat ning trimmer. Kõigepealt 
alustati Tarvo ja Ireni juhendamisel 
ranna ala puhastamist võsast, pilliroost 
ja hundinuiadest. Kopp kaevas hulga 
muda koos hundinuiadega välja, kuid 
rannaala oli mudast pehme ja kopp vajus 
sügavale mutta, mistõttu oli tükk tööd ja 
tegemist, et kopp tervelt kätte saada, et 
see vee vooluga jõkke ei läheks. Õnneks 
kõik tööd ja tegemised laabusid ja lõpp-
tulemus oli väga ilus. Loomulikult ei ole 
rannaala veel kaugeltki valmis ja töid on 
vaja seal jätkuvalt teha. Ka käesoleval 
aastal on planeeritud rannaalal töödega 
jätkata. 

Palju õnne ja suur tänu kõigile asja-
osalistele! 

Kaire Vahejõe

Kavastu rand enne kordategemist. Fotod: Kaire Vahejõe

Kavastu rand peale kordategemist

Tunnustamisüritus, auhinna võtsid vastu 
Iren Hansen ja Tarvo Laas
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Luunja valla õiguskord politsei silmade läbi
Teine koroona-aasta on olnud kõigile ühtviisi raske. 
Paraku peegeldub kriisiaegne stress nii liikluses, 
kuritegevuses kui ka soovis käsi kangema kraami 
järele sirutada. Neist teguritest pole puutumata 
jäänud ka Luunja vald ja siinne kogukond.

Ehkki Luunja valla õiguskorda võib pidada heaks ning ka kuri-
tegevus on vähenenud, ei saa üle ega ümber mõningatest kuri-
teoliikidest, mis ka siinkandis muret teevad. Näiteks kelmused, 
vargused ning probleemid alaealistega. 

Möödunud aastal registreeriti Luunja valla territooriumil 
ühtekokku 67 kuritegu. Aasta varem oli neid 49 ning sellest 
veel aasta varem 54. Märkimisväärselt on seejuures suure-
nenud varavastaste kuritegude arv, läinud aastal registreeriti 
neid 46, sellest aasta varem 21. Eraldi väljatoomist vajab seejuu-
res fakt, et varavastastest kuritegudest enamiku moodustavad 
vargused Veibri küla Konsumi kauplusest, kus grupp alaealisi 
pani möödunud aasta kahe viimase kuu jooksul toime 26 var-
gust. Politsei ja kaupluse koostöös see grupp tabati ja tuvastati.

Pigem aeglaselt rikkaks kui kiiresti vaeseks

Kui üldpildis ei ole kuritegevusmaastikul olnud märkimisväär-
semaid trende, siis tekitasid mullu kõikjal probleeme kelmus-
juhtumid.

Üllatav on näha, et kui inimesed räägivad, et neil on vähe 
raha, siis kelmidega kokku puutudes muututakse ütlemata 
heauskseks ning antakse neile piltlikult öeldes kuldkandikul 
üle sadu ja isegi tuhandeid eurosid. 

Petuskeemid hõlmavad näiteks kahtlasi telefonikõnesid, 
kus küsitakse inimeste PIN-koode. Samuti otsitakse eakate ini-
mestega veebis kontakti, pakkudes neile ulmelisi investeerimis-
võimalusi või luuakse pikemaajalise suhtluse käigus usaldus, 
märkides siis, et on vaja rahalist abi ühe või teise asja tarbeks. 

Olgugi et inimest, kellega netis suheldakse, ei ole kohatud, 
kantakse võõra arvele just kui tema abistamiseks väga suuri 
summasid. Raha käes, katkestab pettur suhtluse ja haihtub. Et 
enamasti on tegu välismaalastest kelmidega, on nende taba-
mine raskendatud. Rahvusvahelises koostöös püütakse aga 
anda parim, et petturid pihtide vahele võtta. See paraku ei 
tähenda tingimata, et kannatanu oma raha tagasi saab. Seega 
peaks iga ülekande tegemise eel väga läbi mõtlema, ega seda 
hiljem kahet seda tule.
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Toimepandud kuriteod aastate ja kuude lõikes

Lisaks registreeriti mullu politseis 11 vägivallakuritegu, 
 kaheksa liiklusalast kuritegu ja kolm kelmust. Liiklusalastest 
kuritegudest on kõik seotud joobes juhtimisega. Ühtekokku 
reageeris politseipatrull Luunja vallas möödunud aastal 194 
väljakutsele, kus inimesed politseinike abi või sekkumist 
vajasid. 

Liiklusturvalisuses on oluline igaühe panus

Kui üle-eelmisel aastal registreeriti valla territooriumil 283 väär-
teojuhtumit, siis mullu 274. Nii nagu aasta varem moodustasid 
ka mullu enamiku väärtegudest just liiklusalased rikkumised 
ning neid �kseeriti 253 korral. Näiteks  tabasid  politseinikud 
mullu Luunja vallas 124 kiiruseületajat, 24 alkoholi tarvitanud 
juhti ja kaksteist juhtimisõiguseta roolikeerajat. 

Paljuski on siinkohal meile abiks olnud kohalikud ela-
nikud, kes annavad kahtlasi manöövreid teinud sohvritest 
hädaabinumbril teada. Igaüks saab liikluse turvalisemaks 
muutmisele kaasa aidata. Nii palume, et ka edaspidi ei jäädaks 
ohtlike roolikeerajate suhtes ükskõikseks. Olgu põhjuseks 
joove, tervisehädad, muu mure – igal juhul tuleks sekkuda. 
Hiljem võib juhtuda, et seesama ohtlik juht on avarii põhjus-
tades endale või teistele viga teinud.

Valla piires juhtus ka kaks inimkannatanuga liiklusõnne-
tust, mille järel viis inimest meedikute abi vajas. 
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Toimepandud väärteod aastate ja kuude lõikes 

Perevägivald ei ole vaid peresisene asi

Koduseinte vahel aset leidvast vägivallast ei jää paraku puutu-
mata ükski linn, vald või maakond. Nii ei ole erand ka Luunja 
vald, kus registreeriti mullu 11 vägivallakuritegu. Neist kahek-
sa olid seotud lähisuhtevägivallaga. 

Peresisese arveteklaarimise käigus nägid neljal juhul vägi-
valda pealt ka lapsed ning kahel korral tõstis isa käe omaenda 
lapse vastu. Aina enam on ka juhtumeid, kus naabrid kuulevad 
seina tagant hirmsat kolistamist ja appikarjeid ning kutsuvad 
politsei appi. Juhtumid, kus oma pereliikmetele kätega kallale 
minnakse ja neile viga tehakse, teevad ka kõige kogenumad 
politseinikud nõutuks. Sa lihtsalt ei mõista, kuidas keegi võib 
oma lähedasele purjuspäi tekkinud tüli käigus noa kõrile 
 suruda, tema silma siniseks lüüa või muul moel viga teha. 

Lisaks perevägivalla kuritegudele registreeriti möödu-
nud aastal Luunja vallas ka 43 lähisuhtevägivalla teadet, kus 
 enamasti on kon�ikti katalüsaatoriks olnud alkohol ja selle 
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liigtarbimisest tekkinud arusaamatused. Koostöös Luunja 
valla valitsuse lastekaitsespetsialisti ja sotsiaalnõunikuga rea-
geeriti kõigile neile juhtumitele.

Stabiilselt laekub politseile Tartu jaoskonna piires igal 
aastal u 2000 teadet perevägivalla kohta. See on aga üksnes 
tegeliku olukorra jäämäe tipp, sest paljudel juhtudel ei tihka 
vägivalla ohvrid endast märku anda. See omakorda tähendab, 
et vägivallaring võibki korduma jääda ning paraku on näha, 
et ajapikku lähevad kon� iktid aina jõhkramaks. Oluline on 
teada, et ohvrid saavad politseisse juhtunust ka anonüümselt 
teada anda. Ka võiks ümberkaudsed inimesed julgelt teatada, 
kui naabrite juurest kostub ohule viitavaid hääli, sest pere-
vägivald ei ole peresisene asi. Tuleb märgata ja aidata, sest see 
võib päästa kellegi elu.
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LSV põhised juhtumid aastate/kuude lõikes

Koolis peab saama käia hirmu tundmata

2021. aasta teises pooles tegelesid politseinikud mitmel kor-
ral juhtumitega, mida võib liigitada koolikiusamise alla, kuna 
Luunja kooli õpilaste vahel on sagenenud kon� iktid, kus kasu-
tatakse nii vaimset kui ka füüsilist vägivalda. Kolmel korral 
on juhtumite lahenduse käigus kasutatud taastava õiguse 
 võtteid ning ühel korral alustatud kriminaalmenetlus kehalise 
väärkohtlemise puhul. Koostöös lastekaitse, kooli direktori ja 
 haridusnõunikuga on loodud juhtumipõhine ennetustöörühm 
koolivägivalla vähendamiseks. 

Koolikeskkond peab olema lapsele turvaline ning iga 
laps peab õppida saama hirmu tundmata ja kiusu kartmata. 
 Parema keskkonnani aitavad viia koolis kehtestatud reeglid 
ja pidev nõudmine nendest kinni pidada. Veelgi olulisem on 
 laste julgustamine, toetamine ja ärakuulamine.

Koostöös turvalisema homse nimel

Positiivsena saab välja tuua koostööd omavalitsusega. Näi-
teks liikluskorralduse muutmine Puiestee tänaval ja Luunja 
kooli esisel. Puiestee tänava ühesuunaliseks muutmine on 
rahus tanud liiklust ning muutnud jalakäijatele liikumise ohu-
tumaks. Otsus lapsevanemaid autoga kooliesisele mitte lubada 
lõi õpilastele turvalise ala.

Kogukonnana ja koostööpartneritega ühiste eesmärkide 
nimel pingutades muudame oma kodukoha turvalisemaks 
paigaks, kus kõigil on ühtviisi mugav ja hea viibida ning 
 liikuda.

Argo Lääts
Tartumaa piirkonnapolitseinik

Vee- ja kanalisatsiooni-
süsteemide rajamine
Tartumaal baseeruv ettevõte rajab teie kinnistule 
nõuetekohase kanalisatsioonisüsteemi ja puurkaevu. 
Pakume võtmed-kätte-lahendusi alates 
projekteerimisest kuni kasutusteatise 
taotlemiseni ning pakume ka 
süsteemide järelhooldust. 

Müüme biopuhasteid, 
septikuid, mahuteid, pumplaid.

KÜSI 
PAKKUMIST

meili teel 
info@kanall.ee

või helista 5630 8014 
www.kanall.ee

Teostame töid ka hajaasustuse programmi raames, koostöös valdadega!
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Luunja Lumekooli tegus talv
Lumerohke talv ja külmad ilmad on 
Luunja mäesuusatajatele vaid rõõ-
muks. Mõnusad ilmad on loonud head 
tingi mused treenimiseks ning nii ongi 
suurem osa vabast ajast veedetud mäe-
keskustes üle kogu Eesti. Lisaks aktiiv-
sele treeningperioodile on alanud ka tihe 
võistlushooaeg, kohalikke noori võib 
stardis näha pea igal nädalavahetusel. 

Jaanuari lõpus, 29. jaanuaril võeti 
suund pealinna, sest Nõmme lumepargis 
toimus Alexela noorte alpisarja II etapp. 
Võistlustules oldi igati edukad, saavutati 
mitmeid poodiumikohti ning loomu-
likult saadi väärt kogemus ning võimalus 
end proovile panna. Poodiumile sõitsid 
end Mattias Lauk ja Tarmo Teder, kes 
mõlemad saavutasid oma vanusegrupis 
teise koha, Laurits Lauk võitis esikoha, 

neidudest said parima tulemuse Mad-
leen Lauk, kes end esikohale sõitis, ning 
Mai Brit Teder, kes saavutas teise koha. 

5. ja 6. veebruaril osaleti Baltic Cupi 
võistlustel, kus näitasid oma oskusi 
Eesti, Läti ja Leedu parimad noored 
mäesuusatajad. Osalejaid oli kokku 152. 
Selles konkurentsis saavutas esimesel 
võistlusel teise koha Laurits Lauk ja teisel 
võistlusel jäi Laurits neljandaks. Baltic 
Cupil oli eraldi võistlusklass Masters, kus 
said osaleda enne 1985. aastat sündinud. 
Selles klassis osales meie treener Tarmo 
Teder, kes saavutas kolmanda koha. Hai-
guste hooaeg on mõjutanud ka sportla-
si ning nii ei saanud mõned sportlased 
kahjuks starti asuda. 

Võistlushooaeg on tuure kogumas, 
õige pea ootavad ees mitmed võistlused 

nii kodumaa nõlvadel kui ka välismaal. 
Seniks naudivad noored lund ja imelist 
talve, mis on treenimiseks ideaalsed 
tingi mused loonud. 

Soovime tänada kõiki oma toe tajaid. 
Suure panuse on andnud Luunja vald 
ja ka ettevõtted, kes on meid toetanud. 
Ilma toeta oleks raske selliste tule mus-
teni jõuda. 

Ootame mäesuusahuvilisi treeningutele, 
eelkõige lapsi, aga algtõed saavad ka täis-
kasvanutele selgeks. 

Esmalt võiksid meile kirjutada e-posti 
aadressil luunjalumekool@gmail.com.

Ilusat talve!

Luunja Lumekool MTÜ

Baltic Cup esimese päeva U12 poiste poodium, Laurits Lauk 2. koht. Foto: Margus Lauk
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Beebiootaja jooga
Beebiootus ja emaks saamine on üks erilisemaid aegu naise 
elus. Naise keha muutub rasedusega ja sellega võivad kaas-
neda erinevad vaevused. Beebiootajate tunnis teeme eri-
nevaid harju tusi kehale ja meelele. Erinevad harjutused aita-
vad  paremini toime tulla selja- ja vaagna pingetega. Pöörame 
tähelepanu ka seedi misele ning teeme seedimist stimuleerivaid 
harjutusi. Lõõgastavad ja venitavad harjutused aitavad kehal 
pingetega toime tulla. Hingamisharjutused aitavad leevendada 
ärevust ja uneprobleeme. Enne tundi tulekut konsulteeri ka 
oma arsti või ämmaemandaga.

Beebiootajate tunni mõju on järgmine.
• Saavutad lõõgastustunde. 
• Kaob stress. 
• Keha muutub veidi tugevamaks ja kõik see toimub ilma 

pingutamata. 
• Beebiootaja joogaharjutused loovad lapsele rohkem ruumi 

kasvamiseks, kuna vabanevad pinged kõhupiirkonnast. 
• Erinevad harjutused aitavad paremini toime tulla selja- ja 

vaagnapingetega. 
• Tähelepanu on ka seedimisel ning tehakse seedimist stimu-

leerivaid harjutusi. 
• Paraneb vereringe. 
• Lõõgastus- ja venitusharjutused aitavad kehal pingetega 

toime tulla. 
• Hingamisharjutused aitavad leevendada ärevust ja une-

probleeme. 

E S M A S P Ä E V I T I  K E L L  1 8 . 0 0
L O H K V A  k o g u k o n n a k e s k u s e s

I N F O  J A  R e g i s t r e e r u M I N E  T E L :  5 1 4  6 1 5 3  -  S i g r i d
 v õ i  s i g r i d l a a s 1 @ g m a i l . c o m  

L u u n j a  k u lt u u r i -  j a  va b a a j a k e s k u s e  h u v i r i n g

Enne tundi tulekut konsulteeri 
oma arsti või ämmaemandaga.

Võta kaasa matt ja pleed. 
Riietu kihiliselt.

BEEBIOOTAJATE
JOOGA

Teemad, millele mõtleme, jagunevad laias laastus kolmeks:

• ROHELINE + MOOD (sh taaskasutus, ringmajandus, 
jätkusuutliku moe arendamine) 

• DIGI + MOOD (moetööstuse või selle teenindus-
protsesside digitaliseerimine; digitaalsed rõivad või 
 aksessuaarid; lisaks hologrammid, virtuaalreaalsus, 
mängundus, lisatud reaalsus)

• MATERJALITEHNOLOOGIA + MOOD (sh soojen-
davad või jahutavad riided, tervist/ meeleolu mõjutavad 
riided)

Toimumisaeg: 18.–19. märts 2022 (kl 17–21 / kl 9.30–15)

Toimumiskoht: Tartu kesklinnas (täpsem koht selgu-
misel) – hoia silm peal Tartu Ärinõuandla kodulehel, kus 
üleval ka täpsem programm https://arinouandla.ee/voog/
tartumaa-loomehakaton/ 

Registreerumine kuni 13. märtsini siin: 
https://forms.gle/c4KqPdHmFJEZUYef9

Häkaton on rahastatud Euroopa Liidu Regionaalarengu Fondist. 

Tartu Loomemajanduskeskus ja Tartu 
Ärinõuandla kutsuvad kaasa mõtlema selle üle, 
milline on moe- ja tekstiilivaldkond tulevikus.

Häkatonil osalemiseks ei pea olema valmis ideed, piisab, 
kui on valdkondlik huvi, soov ja valmidus teha koos-
tööd meeskonnas ning fantaseerida võimalike tuleviku-
visioonide üle!

Sind on ootamas põnevad inspiratsiooniesinejad 
ja mentorid.
Osalema on oodatud MOE, IT, MÄNGUNDUSE ja 
TEHNO LOOGIA huvidega inimesed!

Eelnevad kogemused või oskused pole olulised!

Võta kaasa oma matt ja pleed, riietu kihiliselt. 
Ootan sind esmaspäeviti kell 18.00 Lohkva kogukonnakeskuses Varakas.

Lisainfo ja registreerimine 514 6153, Sigrid Laas.

Beebiootajate tunnis  
saavutad sa lõõgastustunde, 

kaob stress, keha muutub veidi 
tugevamaks ja kõik see toimub ilma 

pingutamata.
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E, 28.02

T, 1.03

K, 2.03 

N, 3.03 

R, 4.03 

25.02.–29.04.2022

28.02.–04.03.2022 

LUUNJA KULTUURI- JA 
VABAAJAKESKUSE

KOOLIVAHEAJA 
PROGRAMM

E, 28.02
Kokkamine – päris ehtne hernesupp kell 14.00. 
Luunja noortekeskus on avatud 13.30–18.00. 

T, 1.03 
Vastlapäeva väljasõit Vooremäele 

kell 14.00 Luunja noortekeskuse eest. 
Võta kaasa oma kelk! 

Tasuta, registreerimisega. 

K, 2.03 
13.00 multifi lm „Monty ja tänavapidu“ 

Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuse saalis. 
Tasuta! 

Luunja noortekeskus on avatud 14.20–20.00.
Tassidele joonistamine ja teeõhtu. 

N, 3.03 
Kokkamine Kavastu Korteris – vastlakuklid kell 14.00. 

Kavastu Korter on avatud 14.00–18.00. 
Väljasõit Luunja noortekeskuse eest kell 13.30.

R, 4.03 
Üllatusväljasõit – info täieneb meie kodulehel. 

Info: hanna-roosi.karro@luunja.ee
5648 9138
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NNaaiisstteeppääeevvaa  
                        ttaannttssuuõõhhttuu!!
NNaaiisstteeppääeevvaa  
                        ttaannttssuuõõhhttuu!!

4. MÄRTS 2022 / kell 19.00
Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskus

ansambliga

TASUTA!

Tuulest
         Viidud

Tuulest
         Viidud

Registreerimine :

Info 5309 3670

Naistele tervituspokaal kihisevat!
Töötab baar!
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VEEBRUAR

19.02 Etendus „Tiit ja Tõnu“ 19.00
Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuses
Von Glehni Teater
Piletid hinnaga 17/14 eurot on saadaval kultuurimaja 
kontoris ja enne etendust kohapeal. Info 5309 3670

20.02 Tõukekelgumatk Pühajärvel
Buss väljub kultuuri- ja vabaajakeskuse eest 10.30
Osavõtutasu 10 eurot / lapsed tasuta
Info ja registreerimine 501 3555, kaido.linde@luunja.ee

23.02 Eesti Vabariigi 104. aastapäeva üritused
Laste ja noorte rongkäik Vabadussõjas langenute 
 mälestusmärgi juurde ja miiting 10.00
Kontsertaktus 18.00
Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuses
Tasuta. Info 5309 3670

25.02 Üllar Variku maalinäituse „Sissevaade 
tundmatusse“ avamine 16.00
Luunja vallamajas. Info 5309 3670

25.02 Eesti mängu� lm „Soo“ 18.00
Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuses
Info 5309 3670

28.02–04.03 Koolivaheaja programm
Luunjas ja Kavastus
Programm https://luunjakultuur.ee/uncategorized/
martsi-sundmused-luunja-vallas/
Info 5648 9138

MÄRTS

04.03 Naistepäeva tantsuõhtu 19.00
Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuses
Tantsuks mängib ansambel Tuulest Viidud, töötab 
baar. Tasuta. Info 5309 3670

13.03 Toomas Ojasaare lauluklubi 15.00
Luunja noortekeskuses. Tasuta

NÄITUSED

Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuse galeriis Meie Aja 
Kangelane eksponeeritakse Lea Muuli maalinäitust 
„Valgus olevas ja olematus“ veebruari lõpuni.

www.ecopur.ee
+372 5333 2765

info@ecopur.ee

Süstime PUR-vahuga
põrandad ja seinad soojapidavaks

Põrandate, seinte süstimine ja
soojustamine PUR-vahuga

Väikemajade ja fermide tootmine 

 

www.peipsimaja.ee 

telefon: 56308014     info@peipsimaja.ee 

Väikemajade ja fermide tootmine

5630 8014
info@peipsimaja.ee
www.peipsimaja.ee
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                                                               Luunja Vallavalitsuse 
 ametlikud teated ja uudised
Väljaandja Luunja Vallavalitsus  Koduleht: www.luunja.ee
Vastutav toimetaja Ketlin Alaväli  Facebooki leht: Luunja vald
Keeletoimetaja Reet Tens E-post: vald@luunja.ee
Tehniline teostus Eesti Ülikoolide Kirjastus Telefon: 741 7319

Kodu Uudised on loetav ka internetis aadressil www.luunja.ee

Mälestame

ARNOLD UDRAS
23.02.1933–10.01.2022

VIRVE RAAL 
07.04.1937–24.01.2022

Õnnitleme 
veebruarikuu

sünnipäevalapsi�
Luunja vallavolikogu ja 

vallavalitsus

Õnnitleme vastseid vanemaid!

ELIISA MUROMÄGI  13.12.2021

LEON KONRAD JÄNES  25.12.2021

THEO KALM  28.12.2021

MÄRTEN VARES  04.01.2022

MARII TASSA  13.01.2022

RONAN VÕSOBERG  21.01.2022

TRISTJAN BIRKAVS  22.01.2022

Likvideerin ummistusi 24/7
FIE Raivo Kägo, telefon 521 4808

 

                              

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

MÜÜA METT

Klaaspurk 700g 5€

Plastikämber 1kg 7€

Kreemjas mesi

Klaaspurk 470g 4€

Võtke meiega ühendust:

www.facebook.com/mesilepa

Tel. 5384 0097

Mesi on pärit Luunja vallast! Tartu ja Luunja 
piires kohaletoimetamine tasuta ning vajadusel 
saadame pakiautomaadiga.

Suu magusaks! 
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Tel. 5384 0097

Mesi on pärit Luunja vallast! Tartu ja Luunja 
piires kohaletoimetamine tasuta ning vajadusel 
saadame pakiautomaadiga.

Suu magusaks! 
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Kreemjas mesi
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Plastikämber 1kg 7€

Kreemjas mesi

Klaaspurk 470g 4€

Võtke meiega ühendust:
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 Klaaspurk 470 g 4 €

Võtke meiega ühendust:
www.facebook.com/mesilepa
Tel 5384 0097
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saadame pakiautomaadiga.
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MÜÜA METT

Klaaspurk 700g 5€

Plastikämber 1kg 7€

Kreemjas mesi

Klaaspurk 470g 4€

Võtke meiega ühendust:

www.facebook.com/mesilepa
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Mesi on pärit Luunja vallast! Tartu ja Luunja 
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Arvutite hooldus ja remont
Kogemustega IT-spetsialist pakub kiiret ning 
kvaliteetset teenust sulle sobival ajal.

Info: 5354 4964

Suurim valik 
pikkuseid ja 

ristlõikeid Tartus!

Kuivatatud puit, 
välis- ja sisevoodrilaud, 

tööstuslik värvimine, 
kiire vedu. 

E–R: 8–18, L: 10–14
info@heliapuit.ee
www.heliapuit.ee

+372 501 2095

Sinu puidupartner!




